



# مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز یکشنبه (۴) بهمن ماه ۱۳۴۹

### فهرست مطالب:

وفروش وارد بعضی از جزایر خلیج فارس میشود و ارسال به مجلس سنا.

۶- طرح و تصویب گزارش یک شوری کمیسیون محاسبات راجع بلیحه بودجه سال ۱۳۵۰ مجلس شورای ملی و ابلاغ بدولت.

۷- طرح گزارش شور اول کمیسیون دادگستری راجع به طرح قانونی مجازات اخلاص کنندگان در امنیت پرواز هواپیما و خرابکاری در وسائل و تأسیسات هواپیمائی.

۸- اخذرای نهائی و تصویب لایحه قانونی واصله از مجلس سنا راجع به معافیت از پرداخت مالیات مربوط به اتومبیلهای ساخت کارخانجات داخلی و ابلاغ بدولت.

۹- اعلام وصول و قرائت دوازده نامه رسیده از دولت در اجرای قانون نحوه خرید ماشین آلات. ۱- ختم جلسه.

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.  
۲- بیانات قبل از دستور آقایان: دکتر الموتی رامند- پورساطع- ارسنجانی- خانم دکتر دولتشاهی آقای پرشکپور.  
۳- تصویب صورت جلسات یکشنبه اول بهمن ماه ۱۳۴۹.

۴- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دارائی راجع بلیحه معافیت گمرکی اتومبیل های شخصی مأموران ثابت دولت در خارج از کشور و ارسال بمجلس سنا.

۵- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دارائی راجع بلیحه معافیت از حقوق و عوارض گمرکی کالاهائی که بمنظور استفاده و مصرف

مجلس در ساعت نه صبح برباست آقای عبدالله ریاضی تشکیل گردید

زعفرانلو - دکتر رهنوردی - صدیقیانی زاده - مهندس معینی - دکتر سعید - غلام نیاکان - فیاض - مهندس قادرپناه - دکتر کلای - مهرزاد - تیمسار نکوزاد - کریم بخش سعیدی - فضائی.

### غائبین مریض - آقایان:

دکتر امین - ضیائی احمدی - پرویزی - پاینده - سلیمانی کاشانی - دکتر ضیائی - پردلی - عجم - دکتر عدل طباطبائی - فرهادپور.

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود. (بشرح زیر خوانده شد)  
غائبین با اجازه - آقایان:

اهری - ابوذر - اخلاقی - آموزگار - موقر - دکتر متین - تهرانی - دکتر صاحب قلم - ثامنی - دکتر مدنی - شهرستانی - زرگرزاده - دکتر خسروی کردستانی - دکتر رفیعی - دکتر صالحی - رضازاده - پورساطع - صائب - محدث زاده - اسدالله سلیمانی - عباس میرزائی - شاخوئی - میارکی - دکتر خیراندیش - بانو ابتهاج سمیعی - دکتر

۲- بیانات قبل از دستور آقایان: دکتر الموتی رامند - پورسناطخ - ارستجانی - خانم دکتر دولتشاهی و آقای پزشکپور

رئیس - نطق‌های قبل از دستور را شروع میکنیم آقای دکتر الموتی تشریف بیاورید.

دکتر الموتی - جناب آقای رئیس همکاران محترم افتخار دارم که از طرف فراکسیون پارلمانی حزب ایران نوین - حزب بانداز انقلاب سالروز انقلاب سفید ایران را به پیشگاه شاهنشاه آریامهر رهبر داهی و خردمند انقلاب و ملت بزرگ و حق شناس ایران تبریک و تهنیت عرض کنم.

براستی ما مردم ایران که در این عصر و زمان زندگی میکنیم بسیار خوشوقت و سعادت مندیم که در دوران حیات خود شاهد تحولات سریع و پیشرفتهای مهمی میباشیم که کشور و ملت ما را نه تنها از عقب ماندگیهای قرون و اعصار نجات بخشیده بلکه هم آهنگ با کاروان تمدن جهان به پیش می برد (صحیح است) و بی شک همه کسانی که در راه این نهضت بزرگ خدمتی نموده دارند نامشان در تاریخ ایران جاودان خواهد ماند زیرا توانسته اند در راه نیل به هدف های عالی رهبر خردمند ایران گامی بردارند و موجبات رفاه و آسایش و سعادت هم وطنان خود را پیش از پیش فراهم سازند (صحیح است).

در تاریخ کهن و پرافتخار ملت ایران روزهای مهم و بزرگی وجود دارد. ولی بدون شك هیچ روزی بعظمت و درخشندگی روز ششم بهمن نیست (صحیح است) زیرا در چنین روزی باره توانای رهبری هوشمند و بشر دوست زنجیر اسارت و بردگی از دست و پستی میلیونها زارع ایرانی گسسته شد (صحیح است) اصول فرتوت و منحن فتودالیم منهدم گردید (صحیح است) طبقه نجیب و شریف کارگر از سیستم استعماری نجات یافت (صحیح است) و در سود کارخانه ها یعنی دسترنج حقیقی خود سهم گردید (صحیح است) بانوان ایران که تا آنروز در ردیف محجورین بودند حقوق مساوی با مردان بدست آوردند (صحیح است) جنگلها و مراتع ملی شد و بالاخره عدالت اجتماعی که رهبر عادل و منمخ ایران آنروز شروع سلطنت خواستار آن بودند در سراسر کشور مستقر گردید (صحیح است)

و کلیه انسانهایی که در این مرز و بوم بسر می برند بحقوق حقه خود رسیدند (صحیح است). بنابراین وظیفه هر فرد ایرانی علاقمند باین آب و خاک این است که قدر این روز بزرگ را دانسته و برای نیل به هدف های درخشان انقلاب ایران از صمیم قلب بکوشد (صحیح است) بخصوص که باره توانای شاهنشاه تا کنون ۱۲ اصل انقلابی یکی پس از دیگری برای سعادت ملت ایران بمرحله اجرا گذارده شده که هر يك منشاء تحول جدیدی در زندگی ملت میباشد شاهنشاه فرمودند «انقلاب ما در درجه اول يك انقلاب بشری و انسانی است که بخصوص بر اساس تأمین حقوق توده های محروم تکیه دارد. چنین انقلابی طبعاً می باید از هر گونه خودخواهی و تنگ نظری بدور باشد و پیشرفت خویش را نه تنها در چهارچوب منافع ملی خود بلکه در پیشرفت همه جامعه انسانی خواستار شود».

«انقلاب ما از قشرها و صفوف جامعه ایرانی، واحدی یکپارچه بوجود آورد. انقلاب ایران باعث شد که نه تنها دولت و دستگاه حکومتی بمردم تحمیل نشود. بلکه بالعکس مستقیماً از خود مردم منبعث گردد و خویش را بطور کامل در اختیار حقوق و منافع حقه آنها قرار دهد».

ما امروز بهر کجای دنیا که میرویم می بینیم که همه ملت ها و همه جهانیان بیش از پیش به شاهنشاه و کشور ما احترام می گذارند (صحیح است) زیرا میدانند در جامعه ما کلیه بی عدالتی ها در سایه انقلاب ششم بهمن از بین رفته و هر دسته و هر طبقه از ملت ایران به حقوق حقه خود رسیده است (صحیح است) از این جهت نه تنها ملت ایران بلکه جهانیان بر تعظیم در مقابل چنین شاهنشاهی فرود می آورند که متکرو بانی این انقلاب مقدسی بوده اند (احسن است) در روز ششم بهمن شاهنشاه آریامهر با اعلام منشور انقلابی رسالت تاریخی و بزرگ خود را انجام دادند. در چنین روزی رهبر عالیقدر ملت ایران با اندیشه قاطع و خلاصه خود انقلابی عظیم و ثمر بخش در جامعه ایرانی بوجود آوردند بنحویکه ترکیب طبقاتی و افکار پوسیده گذشته را در گون ساختند بی آنکه رنگی از خون دیده شود یا شعله ای از آتش زبانه کشیده باشد. در حالیکه در سایر کشورها اجرای هر يك از این اصول مترقی موجب

خونریزی های فراوان و کشت و کشتارهای زیادی شده است.

انقلاب ارضی که در جامعه ما بدون هیچگونه تشنج و ناامنی و خونریزی بوجود آمده است در خیلی از نقاط دنیا بدون اینکه به هدف نهائی آن برسند با خونریزیهای زیادی توأم بوده است. درود به شاهنشاهی که متکرو بانی چنین انقلابی بودند که کلیه انسانها به همه حقوق حقه خود رسیدند بدون اینکه قطره خون ریخته شود (صحیح است - احسن است) این است فلسفه اساسی و اصل انقلاب سفید ایران (صحیح است).

ندای انسانی شاهنشاه ما با الهام از آن روح بزرگ و قلب پاک موجب گردید که ارکان پوسیده و فرتوت فتودالیم که مظهر اسارت و بردگی میلیونها هموطن عزیز و شرافتمند ما بود درهم کوبیده شد تا از رعب و دهقانان و روستائیان وطن ما حیات نوینی را آغاز کنند بهمین جهت الغاء رژیم منحوس از باب و رعیتی در تاریخ کهن ایران باخطوط برجسته ثبت می شود.

ما امروز وقتی می بینیم که همه مردم ایران از زارع و کارگر و روشنفکر و دانشگاهی و فرهنگی و روزنامه نگار و همه طبقات مردم ایران بحقوق حقه خود رسیده اند از این جهت است که یکپارچگی عمیقی بین همه طبقات ملت ایران در راه به ثمر رسیدن این انقلاب دیده میشود (صحیح است) ما وقتی بتاریخ پرافتخار سلطنت شاهنشاه مراجعه می کنیم می بینیم که از روز شروع سلطنت شاهنشاه فرمودند که سلطنت بر ملت گرسنه افتخاری ندارد (احسن است) بهمین جهت شاهنشاه از روز شروع سلطنت شروع باین اصلاحات اساسی کردند ولی در یک جامعه ای که در طول قرون و اعصار طولانی موانعی در راه رسیدن باین اصول وجود داشته است هر يك از این اصول انقلابی با مخالفت هائی مواجه شد و چنانچه دیدیم وقایع ناگواری مثل واقعه خرداد ۱۳۴۱ و حادثه ۲۱ فروردین و امثالهم بوجود آمد برای اینکه این افکار درخشان به ثمر نرسد ولی خدای ایران نخواست و شاهنشاه ایران با زاده قاطع خود کلیه موانع را از بین بردند و ملت هم پشتیبان این انقلاب بود بهمین دلیل دیدیم که اقدامات و به ثمر رسید و هر گونه توطئه خائنانه ای هم که در این راه

بوجود آمد یا مشت نیرومند ملت ایران درهم کوبیده شد (صحیح است - احسن است).  
شاهنشاهی که در دوران سلطنت پرافتخار خود کراراً یادآوری کرده اند که (سلطنت بر ملت گرسنه افتخار ندارد) در روز ششم بهمن با ردیگر این حماسه پر شکوه آزادی انسانها را با ملت خود در میان نهادند و از همگان خواستند که برای برهم زدن آن نظام بی انتظام و نامعقول گذشته متحد شوند تا طرح کشوری نوین و ملتی سعادت مند و مرفه و سلامت را بریزند (صحیح است) با پاره شدن زنجیر اسارت از دست و پایی زغابای ایرانی گوشتی از آنروز دهقان آزاد در این مملکت متولد شده و اقتصاد بیمار ایران جان تازه ای گرفت. و عامل استعمار یعنی خان و ارباب و فتودال از روستاهای ایران خارج شد.  
همچنین کارگر ایرانی با سهم شدن در سود کارخانه ها از استعمار کارفرمایان رهائی یافت (صحیح است) زن ایرانی بابت دست آوردن حقوق مساوی با مردان شخصیت انسانی خود را بازیافت و این لکه ننگ از دامان ملت ایران زوده شد (صحیح است).  
اجرای طرحهای عظیم سپاه دانش - بهداشت - ترویج و آبادانی که بابتکار رهبر خردمند ایران صورت گرفت جامعه ایرانی بخصوص فرزندان عزیز دهقانان و روستائیان ما از جهل و بیماری و بی خانمانی نجات داد و مشعل فروزان علم و دانش بدست این فرزندان غیور وطن ما بدورترین نقاط کشور تأیید و نبوغ ذاتی فرزندان دهقان ایرانی در سایه این قبیل ابتکارات آنچنان جلوه کرده که اکنون نسل تازه ای با سلامت کامل و نیروی علم و دانش برای ساختن ایران نوین آماده گشته است. سپاهیان انقلاب چه آنهاست که با خود علم و دانش به روستاها میروند. چه آنهاست که بنام سپاه بهداشت سلامت روستائیان ما را تأمین میکنند. چه آنهاست که با ترویج و آبادانی روستاهای ما را آباد میسازند همه و همه در اجرای فرامین رهبر انقلاب میکوشند (صحیح است) و از صمیم قلب خواستار آن هستند که رسالت تاریخی و ملی خود را در راه خدمت بمردم انجام دهند.  
امروز هر ایرانی وقتی بیروستاهای مملکت می رود گرچه هنوز آثار گذشته و آثار دوران منحوس فتودالیم

دردهات و روستاهای ایران بردوش زارع ایرانی سنگینی میکند و چهره روستاهای ما هنوز متأسفانه مظاهر گذشته اش که در روستاها وجود داشته است بکلی از بین نرفته چون زمان میخواد این روستاهائی که قرنها در چنگان فئودالیسم اسیر بوده است با برنامه های انقلاب هماهنگ گردد ولی امروز با تمام قدرت و امکانات مملکت برای نوسازی روستاها اقدام میشود و روستاهای ایران که در گذشته اسیر فئودالیسم بود امروز چنان آزاد شده که روستائیان ایران احساس میکنند که حیات تازه ای را شروع کرده اند. و این زندگی جدید ملت ایران بخصوص برای طبقات روشنفکر و زحمتکش ملت ایران يك حیات نوین و تازه ای است. از اینجهت بیبینیم هرگونه توطئه سرخ و سیاه وقتی میخواد بوجود بیاید یا مشت نیروند همه طبقات ملت ایران مواجه و این توطئه ها بهولت در هم کوبیده میشود.

در باره کارگران شاهنشاه آریامهر فرمودند :

« با اجرای قانون سهام شدن کارگران در سود کارخانه ها . امروزه کارگر ایرانی از مترقی ترین قوانین دنیا در این زمینه برخوردار شده است . از نتیجه این وضع هم کارفرمایان . هم کارگران ، هم اقتصاد ملی ایران بهره مند گشته اند (صحیح است) .

اکنون طبقه کارگر ایرانی ، همگام با برادران و خواهران کشاورز خود همراه با سایر طبقات زحمتکش ایرانی و بر اساس روح و مفهوم انقلاب شاه و ملت جهش و تحرك عظیم کشور را در زمینه های صنعتی و تولیدی تدارك مبیند . این نیروئی است که بر اثر انقلاب اجتماعی ایران برای تضمین و ترقی صنعتی و اجتماعی و افزایش روز افزون ثروت ملی مابکار افتاده است و مسلماً ضامن آینده امید بخش ایران خواهد بود (صحیح است) اعضای فراکسیون پارلمانی حزب ایران نوین در کنار همه افراد حزب پاسدار انقلاب دوشادوش کلیه افراد ملت ایران شب و روز میکوشند که برنامه های مترقی و درخشان رهبر خردمند انقلاب سر بعتروز و دتر به ثمر برسد . ما پاسداران انقلاب در این ساحت مقدس با صدای بلند اعلام میکنیم که در اجرای فرامین شاهنشاه آریامهر با تمام قوا کوشا بوده و آرزو مندیم که هر چه زودتر به هدف

و آرمانهای بشری رهبر بیدار دل خود که ساختن ایران مترقی در دوران تمدن بزرگ است نایل شویم . بی شک در این راه هر گونه مانع و رادعی که در راه انقلاب سفید ایران وجود داشته آنرا در هم خواهیم کوبید (احسن - احسن) .

رئیس - آقای رامبد فرمائید .

رامبد - درباره روز بزرگ و انقلاب تاریخی ششم

بهمن دو نکته حساس در خور مطالعه و تأمل است یکی آنکه کسانی که در متن يك حادثه و در گرما گرم تحولی قرار دارند از آنجائیکه خود جزئی از اجزاء این حادثه اند نمیتوانند عظمت و اهمیت واقعه را آنچنان که باید درك کنند باید زمانی بگذرد و روزگاری سپری شود . غبار حوادث فرو نشیند . بنهاروی جهان پر آشوب آرام شود تا تاریخ قضاوت کند که عظمت اینکار و تأثیری که در سرنوشت این ملت گذاشته است چیست آنچه ما میگوئیم برگی از يك کتاب و قطره ای از يك دریایست نیست .

دیگر آنکه در وقوع يك تحول نحوه انجام آن ، کیفیت اجرا و آثار و نتایج آن تحول مهم است نه فقط کمیت آن تنها سخن در این نیست که ما بگوئیم انقلاب شاه و ملت چه کرده است باید ببینیم ، که این شاهکار چگونه آغاز شده است آغازی که سرفصل روزی نو و روزگاری نو بود

(صحیح است) آغازی که از سنتهای دیرین و دستگاہهای کهن چنان سازمان و نظامی نو بوجود آورده که چشم جهانی را خیره کرده (صحیح است) حتی خوش باورترین موافقترین و خوشبینترین و امیدوارترین افراد و کسانی که در این کشور تشنه تحول و اصلاح و انقلاب بودند باور نداشتند که در مدتی کوتاه و با کمترین برخورد نتیجه ای چنین بزرگ برسیم . شاید فتحی بدین بزرگی با قربانیانی بدین کمی در تاریخ انقلابات جهان سابقه نداشته اشد (صحیح است) . هر چند که در اینجا فداکاری و جانبازی شخص طراح و رهبر انقلاب را نمیتوانیم فراموش کنیم (صحیح است - احسن) بدینسان باور نداشتند زیرا سابقه تجارب تلخ هر تحولی را خیالی و هر انقلابی را خوابی بیش نمیدانستند . خوش بینان حق داشتند که دیر باور باشند زیرا خوشبینترین اشخاص دیده بودند که عوامل منفی ، سودجویی های فردی ، شرایط ناسازگار داخلی و خارجی

مشکل نداشتن بود و کم داشتن . مشکل امروز مشکل داشتن و فراوانی . دشواری زیاد داشتن و زیاد خواستن که آن خود نشانه ترقی و توسعه و پیشرفت است . (صحیح است) مردم همه می بینند با پوست و گوشت خود احساس میکنند و همه میدانیم که تأثیر دیده ها از شنیده ها بیشتر است . پس چه نیاندانند آن بی انصاف مردمی که میخواهند از دور صدای نارسای غرض و دشمنی را از بانك بلند حق فراتر برند و به مردم بگویند آنچه از عمل تجارچی از دور میشوند درست تر است از آنچه که از نزدیک با چشم خود می بینند (احسن) . چه غافلند این سیه روز عوامانی که میخواهند بدققان بگویند تو امروز که صاحب زمینی و حاصل دسترنج تراز آن تو است بدبخت تر از دیروزی که یا هیچ نداشتی یا اگر داشتی سهم ارباب و خان بود (احسن) . کدام تبلیغات . کدامین سخن میتواند مردم را از امنیت . از بی نیازی از آسایش . از آزادی ها . از آنچه احساس غرور میکنند بیزار کند و شیفته نامنی و نابسامانی و سرافکنندگی بسازد (صحیح است) در کجای دنیا . عضو کدام ملت . فرد کدام کشور می پسندد که کشورش ضعیف . ارتشش ناتوان مرز و بومش نابسامان . هموطنش گرسنه . منمش محتاج و غرورش پایمال نفوذیگانه بشود جز آن کسی که از شرف و غرور انسانیت و آزادگی و مردانگی بوئی نبرده است (احسن) .

رئیس - آقای رامبد وقت شما تمام شد .

رامبد - بنده سه . چهار دقیقه فقط وقت میخوام .

رئیس - وقت بقیه آقایان است که می خواهند صحبت کنند .

رامبد - سعی میکنم زودتر عرایضم را تمام بکنم فقط سه دقیقه اجازه بفرمائید متشکرم . باید گفت تو که نامردانه از پشت هزار نقاب طوطی و آرازیس آینه تلویزیون و رادیوهای مجهول الهویه و مجهول المکان فریاد بر میآوری که ملت ایران ناراضی است در ایران عدالت و آزادی نیست ، کدام ایران و ایرانی رامیگوئی ؟ دهقان ایرانی ؟ کارگر ایرانی ؟ زن و مرد ایرانی رامیگوئی که مشت آهنینش را برای فرو کوفتن بدهان هرزه گوی تو آماده کرده است . (صحیح است - احسن) اگر مانعان ملی . ثروتهای طبیعی این سرزمین را که حق مسلم ایرانی است بر ابگان میدادیم آنوقت

تنگ نظر بها و کوفته فکریها ، ترس ها و تزلزل ها ، بیعلاقگی ها و بی تفاوتیها همه . همه نقشه ها را نقش بر آب میکرد . (احسن) اینکار اراده ای میخواست بعظمت کوه . همتی میخواست نه بلندی آسمان ، اندیشه ای میخواست به پهنای دریای گدشتی بی همتا (احسن) . عشقی فنا ناپذیر به این آب و خاک و شیوخی که معجزه آسا همه طلسمات را شکند و همه مشکلات را حل کند (صحیح است) این اراده و همت و اندیشه و گذشت و عشق و نبوغ را همه يك تن داشت (صحیح است) و آن رهبر بزرگ ما شاهنشاه آریامهر بود (صحیح است - احسن) که دلهای نامید را امیدوار و دستهای خسته را فعال و مردمی فرسوده را زنده و جوشنده و پرتکاپو کرد (صحیح است) اکثریت ملت ما پیش از آن چه بود ؟ دهقانی بود با زندگی پر حرمان . زمین سرسختی با دستی تهی ، چشم نگران ، آبیاری را از آسمان میخواست خرمن افشانی را از باد . شخم را از چهار پا و حاصل را از قضا و قدر . تاکی . سال موافق شود آسمان مهربان ، آب و هوا سازگار تا او بکار د و بدرود و بر دارد و حاصل رنج گران و خون دل را تقدیم ارباب و خان بکند و خود از آنچه کاشته و برداشته هیچ نصیبی نبرد (احسن) کارگری بود با کار سنگینی . عائله بیشمار . دستهای پرینه . تن فرسوده . دل پر کینه جان بکند و کار بکند بسوزد و بسازد و از دست آورد خود حتی سهمی هم نداشته باشد (احسن) زنی بود اسیر سنت و خرافات ، گرفتار ستمی بنام مقررات که این ستم را نه شرع می پسندید نه قانون . نه آزادگی نه انسانیت . محصور در چهار دیوار حرم ، جزو مایملک مرد و بی ارزش تر از اموال دیگر ، با قهر و خشم مرد در شته امیدش از زندگی و خانه و خانواده گسسته میشد دادخواهی نداشت . مردمی بودند در عین ثروتمندی فقیر ، با دعوی آزادی اسیر . اسیر سیاستها و ترسها ، اسیر مداخله ها و تهدیدها ، گنج ثروت های بیکران در زیر پا ، گنجینه نعمتهای بی پایان در زیر دست ، اما کلید این گنجها را دیو حرص و آرزو چینی در چاه انداخته بود . دیروز را دیدیم امروز را بنگیریم که هر چه می بینیم بناهای بلند افراشته شهرهای نوساخته . کارخانجات نو ساخته ، کشتزارهای گسترده جنگلهای نو کاشته ، معدنهای نو گشوده در برابر ما است (صحیح است - احسن) مشکل دیروز









سهم زنان تاجه حد میتواند مؤثر باشد.  
در کشاورزی از دیرباز زن و مرد همگام و همقدم باهم کار کرده اند و وقتی امکانات بهتر و بیشتر برای آنها فراهم باشد وقتی زن و مرد دختر و پسر روستاها باهم باسواد شوند سلامت گردند طبعاً هر دو باهم در بهبود وضع کشاورزی کشور همقدم خواهند بود در این مورد باز شاهنشاه میفرماید این ۲ بنابر رشدن افراد فعال مملکت بزودی اثرات خود را در تمام شئون نشان خواهد داد.

چنانکه هم اکنون هم نتایج آن مشهود است. در صنایع کشور روز بروز لیاقت و هنر و مهارت زنان جای خود را در صنایع نویناد و جوان کشور بیشتر باز میکند شاهنشاه آریا مهر در کتاب انقلاب سفید میفرماید: «اصولاً در جامعه ای که باز ده کار هر یک نفر از افراد مملکت در تمام تولید ملی مؤثر است آنهم در مملکتی مانند ایران که میساید چند قرن فاصله خود را با دنیای مترقی در مدتی بسیار کوتاه جبران کند چطور میتوان قبول کرد که نیمی از قوای فعاله مملکت از حقوق خفه خود برکنار بمانند».

خوشبختانه همین مدت کوتاه با وجود نداشتن مدارس حرفه ای کافی و امکانات تعلیمات وسیع برای دختران نیروی فعاله زنان نمودار پیشرفتهای ارزنده آینده شده است. من در اینجا از وزیر و وکیل و مدیر کل حرف نمیزنم در این باره زیاد گفته شده است. البته برای ما افتخار آمیز است بتوانیم در این سمتها خدمت کنیم ولی در اینجا از آنچه و مهره های کوچک صحبت میکنم که در تمام شئون و تمام سازمانها و مؤسسات در گردش چرخهای اداری و صنعتی و آموزشی کشور سهم بسزا دارند. کاری هم به پلیس و جترباز و خلبان ندارم.

برای من این موضوع حائز اهمیت است که امروز ۹۰٪ معلمان ابتدائی زن هستند یعنی پایه گذاران هر ۳ جهش پیش بینی شده اما از آن بالاتر زنان آموزنده مبانی انقلاب سفید هستند چه در مدارس بشاگردان و چه در خانه و خانواده فرزندان خود.

فرزندان آینده ایران که پاسداران انقلاب خواهند بود و دنباله گیر برنامه های انقلابی کشور و اجراء کنندگان آن تمدن بزرگی که شاهنشاه ما برای آخر برنامه ششم اعلام فرمودند این فرزندان ما که در دامان زنان در خانه و تحت تعلیم آموزگاران زن در مدارس پرورش می یابند اینها

باید افرادی باشند که به معنی واقعی مجری انقلاب در آتیه باشند (صحیح است) چون قرار شد مقداری از مطالب را فشرده کنم در اینجا از ذکر باره ای از مطالب خودداری میکنم ولی میل دارم بیک مطلب اشاره کنم که شاید تا امروز باین مطلب در ایران کمتر توجه شده و آن نقش زن در خانه و خانواده و اقتصاد خانواده است شاید چون یک امر پیش پا افتاده و مسلمی بوده از قریبها پیش زن در خانه کار کرده و زحمت کشیده و به اقتصاد خانه کمک کرده و در خانه مدیریت کرده چندان به ارزش واقعی این کار شاید توجه نشده باشد.

**رئیس -** خانم دولتشاهی وقت شما تمام شد.  
**دکتر دولتشاهی -** یک جمله دیگر عرض می کنم و عرضم خاتمه میدهم در باره ارزش معنوی اینکار جا دارد که بحث بسیار زیاده بشود از قبیل همان تربیت فرزندان برای پاسداری انقلاب.

اما از نظر اقتصادی امروز تمام برنامه ها بر اساس برنامه اقتصادی استوار میشود و شاهنشاه ما میفرماید اساس اقتصاد دموکراتیک آزادیهای سیاسی است امروز که ما آزادی پیدا کردیم پس میدانیم که داریم بر اساس یک اقتصاد دموکراتیک عمل میکنیم و پیش میرویم حال بیسیم در این اقتصاد دموکراتیک چه سهمی باید بنقش زن از نظر اقتصاد خانواده بدهیم یک مثال کوچک میزنم و میگندم اگر قرار بود هر زنی آن کار و زحمت و مدیریت بنی که در خانه خودش بکار میبرد این را میرفت در خانه دیگر در مقابل مزد و اجرت انجام میداد حساب بکنید چه مبلغ عظیمی از نظر اقتصاد خانواده میشود و این نقش اقتصادی زن در خانواده است که بناچار در اقتصاد ملت و کشور مؤثر است بنده اگر فرصت داشتم میل داشتم در این زمینه صحبت بیشتری بکنم انشاء الله در فرصت دیگری با استفاده از گزارش های سمینارهای بین المللی در این باره صحبت خواهم کرد (احسن است).

**رئیس -** آقای پزشکپور تشریف بیاورید.  
**پزشکپور -** همکاران گرامی، البته وقت گذشته است و در نتیجه فرصت نیست که بیروان این روز مهم و تاریخی که مبدأ تحولاتی برای ملت و وطن ماست آنطور که باید و شاید توضیحاتی عرض همکاران محترم برسانم بخصوص

آنکه دیگر همکاران بطور مبسوط مطالب را بیان داشته اند آنچه هست از سوی گروه پارلمانی حزب پان ایرانیست و همه کوشندگان پان ایرانیست گرمترین درود و شادباش را به پیشگاه ملت ایران و رهبر ملت ایران تقدیم میکنیم و نظر همکاران گرامی را به این نکته معطوف میداریم که جنبش بزرگی که در ششم بهمن ماه با ارائه و پیشنهاد لوائح ششگانه از سوی شاهنشاه ایران زمین آغاز شد بر اساس یک منطق و برداشت عمق ناسیونالیستی قرار داشت و بهمین مناسبت بهنگامی که لوائح ششگانه بنصوب ملی گذاشته شد حزب پان ایرانیست نخستین حزبی بود که با انتشار شریبه مسووم موافقت خود را با لوائح مهمی که شاهنشاه بنصوب ملی گذاشته بودند اعلام کرد و برای ایضای این وظیفه بزرگ ملی با پاسخ آری در تصویب ملی ششم بهمن ۱۳۴۱ شرکت کرد و از آن بعد هم حزب پان ایرانیست و کوشندگان پان ایرانیست و گروه پارلمانی پان ایرانیست طی ایامی که در مجلس به ایضای وظایف ملی مبادرت داشت نهایت هم و کوشش را مضروف این نکته داشت که اصول و مبانی انقلاب را با جهان بینی انقلاب با اتکاء بر ناسیونالیزم تاریخی و اجتماعی ملت ایران در یابد و تا آنجا نیکو به عهده دارد و میتواند برای پیش برد انقلاب از این دیدگاه تاریخی کوشش و تلاش بکند بدیهی است همانطور که کرا از در این ساحت مقدس بیان شده است مهمترین وظیفه برای پیروزی دقیق و صحیح هر انقلاب بار است بر شانه مجریان انقلاب ارائه اصول صحیح طرح آرمانهای درست گامهای بزرگ تاریخی است ولی وظیفه پیروز کردن این آرمانها بنحو صحیح و وظیفه ایجاد زیر بنای صحیح و مستحکم برای نظم انقلاب بهمه کسانی است که مجری انقلابند و وظیفه ایجاد نظم انقلابی را بهمه دارند در این مورد بکرات نظرات گروه پان ایرانیست بیان شده است بهنگام طرح لوائح متعدد و بهنگام بررسی برنامه های دولت این نظرات اعلام شده است آنجا که انتقادهای و برخوردهائی بوده علاوه بر این اساس بوده که ضرورت یک کار انقلابی صحیحی را اعلام میکرد علی احوال بحث به تفصیل را باز بهنگام های دیگری و انگذار میکنم ولی آنچه هست این تحول بزرگ که بهرحال یک زنجیر سنگین و ننگین قرون و

اعصار را از پای ملت ایران برداشت یعنی بخصوص فتودالیم ارضی را که یکی از تکیه گاههای این نظام های فاسد بود در هم شکست و این درخشان ترین جلوه این تحول و رستاخیز بود (صحیح است) بطور قطع در این زمینه باید دیگر آثار نظامات دیرین در هم شکسته شود بطور قطع باید روشهای انقلابی در کلیه امور به مفهوم واقعی اعمال و اجرا بشود و بمناسبت چنین بستگی حزب پان ایرانیست با این رستاخیز بزرگ لااقل بعنوان اینکه نخستین حزب اعلام کننده و شرکت کننده در تصویب ملی بود این نکته یعنی این اندوه بزرگ را باید با اینجاء عرض کنم که نمیدانم بچه مناسبت که این راهی یکی از نشانه های یک روش غیر انقلابی میدانم بچه مناسبت برگزار کننده مراسم سالروز انقلاب یعنی وزارت اطلاعات برخلاف رویه از دعوت حزب پان ایرانیست برای شرکت کردن در این مراسم خودداری کرده است این انقلاب متعلق بهمه مردم است (صحیح است) این انقلاب متعلق بهمه قشرهای مملکت است (صحیح است) این انقلاب متعلق به گروه های خاصی نیست این انقلاب متعلق به میلیونها ایرانی است بهر فکر و اندیشه ای که هستند (صحیح است) اما با اینهمه برای برگزاری و بزرگداشت این روز بزرگ با هر تفسیقات و مشکلاتی که هست پان ایرانیست ها در مراکز خود فردا عصر چه در تهران و چه در شهرستانها و در آنجا هایی هم که شاید این امکانات نباشد در گوشه خانه های خود این مراسم را برپا خواهند کرد و از تهن و از اعماق روان درود خود را به پیشگاه ملت ایران و به رهبر بزرگ ملت ایران تقدیم خواهند کرد و برای همیشه ما سربازان صدیق و وفادار انقلاب و ناسیونالیزم انقلاب و شاهنشاهی ایران خواهیم بود (احسن).

- ۳- تصویب صورت جلسات روز یکشنبه اول بهمن ماه ۱۳۴۹
- رئیس -** نسبت به صورت جلسه های دفعه گذشته نظری نیست؟ (اظهاری نشد) این دو صورت جلسه تصویب میشود.
- ۴- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دارائی راجع به معافیت گمرکی اتومبیل های شخصی مأموران ثابت دولت در خارج از کشور و ارسال بمجلس سنا
- رئیس -** گزارش شور دوم معافیت گمرکی اتومبیل های



شخصی مأموران ثابت دولت در خارج از کشور مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی در جلسه ۷ دی ماه ۱۳۴۹ با حضور نمایندگان دولت لایحه شماره ۳۶۰۳۲-۱۳۴۹/۹/۳ راجع بمعافیت گمرکی اتومبیلهای شخصی مأموران ثابت دولت در خارج از کشور را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۵۰۸ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه شور اول را عیناً تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

قانون معافیت گمرکی اتومبیلهای شخصی مأموران ثابت دولت در خارج از کشور

**ماده واحده -** مقررات قانون اتومبیلهای شخصی مأموران وزارت امور خارجه مصوب ۲۳ فروردین ۱۳۴۵ شامل مأموران سایر وزارتخانهها و مؤسسات دولتی که با گذرنامه سیاسی در خارج از کشور مأموریت ثابت دارند نیز خواهد بود اجرای مقررات مزبور در مورد مأموران وزارت جنگ مشروط به آنست که در مدت مأموریت از اتومبیل واگذاری ارتش شاهنشاهی استفاده نکرده باشند.

مخبر کمیسیون دارائی - علی اکبر دانشمند  
گزارش شور دوم از کمیسیون نظام  
بمجلس شورای ملی

کمیسیون نظام در جلسه ۱۷ دیماه ۱۳۴۹ با حضور تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ لایحه بمعافیت گمرکی اتومبیلهای شخصی مأموران ثابت دولت در خارج از کشور را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون دارائی را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون نظام - ملکزاده آملی

**رئیس -** ماده واحده مطرح است نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) نسبت بماده واحده و کلیات آخر لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای اظهار ملاحظات بمجلس سنا فرستاده می شود.

**۵ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون دارائی راجع بلایحه معافیت از حقوق و عوارض گمرکی کالاهائیکه بمنظور استفاده و مصرف و فروش وارد بعضی از جزائر خلیج فارس میشود و ارسال به مجلس سنا**

**رئیس -** گزارش شور دوم معافیت از حقوق و عوارض گمرکی کالاهائیکه بمنظور استفاده و مصرف و فروش وارد بعضی از جزائر خلیج فارس میشود مطرح است قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دارائی  
بمجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی در جلسه ۱۰ دیماه ۱۳۴۹ با حضور آقای قوام صدوری معاون وزارت دارائی لایحه شماره ۳۴۹۰۸ - ۱۳۴۹/۸/۱۳ دولت راجع بمعافیت از حقوق و عوارض گمرکی کالاهائیکه بمنظور استفاده و مصرف و فروش وارد بعضی از جزائر خلیج فارس میشود. را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۴۵۷ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی فراداد و باتوجه به پیشنهادهای رسیده مصوبه شور اول را عیناً تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون معافیت از حقوق و عوارض گمرکی کالاهائی که بمنظور استفاده و مصرف و فروش وارد بعضی از جزائر خلیج فارس میشود

**ماده واحده -** بدولت اجازه داده میشود در هر يك از جزائر خلیج فارس که مقتضی تشخیص دهد کلیه کالاهائی که بمنظور مصرف و استفاده و فروش در فروشگاهها وارد جزائر مذکور میشود از پرداخت حقوق و عوارض گمرکی و سود بازرگانی و حق انحصار و عوارض مختلف و حق ثبت سفارش (باشنای هزینه خدمات بندری و باربری)

معاف نماید.

و رود کالاهائیکه بر اساس قوانین مربوطه ممنوع می باشد مشمول مقررات خاص آن خواهد بود.

**تبصره ۱ -** هر گنگه کالای وارداتی از این جزایر به نقاط دیگر کشور حمل گردد و همچنین کالای صادراتی از این جزائر بخارج از کشور مشمول کلیه مقررات مربوط به صادرات و واردات خواهد بود.

**تبصره ۲ -** کالاهای همراه مسافرین ایرانی که از این جزائر بنقاط دیگر کشور مراجعت مینمایند مشمول مقررات مربوط به مسافرین وارده بشور میباشد.

**تبصره ۳ -** موارد و موضوعاتی که در این ماده پیش بینی نشده تابع مقررات و قوانین گمرکی و مقررات صادرات و واردات کشور می باشد.

مخبر کمیسیون دارائی - علی اکبر دانشمند

**رئیس -** ماده واحده مطرح است نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) بماده واحده و کلیات آخر لایحه رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای اظهار ملاحظات به مجلس سنا فرستاده می شود.

**۶ - طرح و تصویب گزارش يك شوری کمیسیون محاسبات راجع به بودجه سال ۱۳۵۰ مجلس شورای ملی و ابلاغ بدولت**

**رئیس -** گزارش يك شوری بودجه سال ۱۳۵۰ مجلس شورای ملی مطرح است قرائت می شود.  
(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون محاسبات بمجلس شورای ملی  
کمیسیون محاسبات در جلسه اول بهمن ماه ۱۳۴۹ با حضور آقایان کاربردان لایحه شماره ۱۸۸۵-۱۳۴۹/۱۰/۱۲ کاربردازی مجلس شورای ملی راجع به بودجه سال ۱۳۵۰ مجلس شورای ملی را که بشماره ۱۵۴۲ چاپ گردیده مورد رسیدگی قرار داد و با اصلاحاتی تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای تقدیم میدارد.  
لایحه قانون بودجه سال ۱۳۵۰ مجلس شورای ملی  
**ماده ۱ -** برای پرداخت هزینه های پرسنلی و اداری بکساله ۱۳۵۰ مجلس شورای ملی مبلغ ۳۲۴۰۰۰۰۰۰ ریال بکاربردازی مجلس شورای ملی اعتبار داده میشود که با تصویب هیئت رئیسه مجلس شورای ملی بمصرف برساند.

تصویب هیئت رئیسه مجلس شورای ملی بمصرف برساند.  
**ماده ۲ -** بمنظور تجویز و تعمیرات اساسی و تأسیسات و هزینه های تأسیساتی ساختمانهای مجلس شورای ملی مبلغ شصت میلیون ریال بکاربردازی مجلس شورای ملی اعتبار داده میشود که با تصویب هیئت رئیسه مجلس شورای ملی بمصرف برساند.

**ماده ۳ -** بکاربردازی مجلس شورای ملی اجازه داده میشود مانده احتمالی اعتبارات هر سال مجلس شورای ملی را با تصویب هیئت رئیسه بمصرف خرید کتاب و تعمیرات اساسی کاخ مجلس شورای ملی و سایر هزینه های لازم برساند.

**ماده ۴ -** از اول فروردینماه ۱۳۵۰ باز عایت تبصره ۷۰ قانون بودجه سال ۱۳۴۲ کل کشور به اصل حقوق کارمندان و خدمتگزاران مجلس شورای ملی بیست درصد افزوده میشود و کمک اعاشه مذکور در قوانین بودجه مجلس شورای ملی لغوی گردد.

مفاد این ماده شامل باز نشستگان و موظفین فعلی مجلس شورای ملی نیز میباشد.

**ماده ۵ -** بکاربردازی مجلس شورای ملی اجازه داده میشود مانده جرائم مأخوذه سنوائی نمایندگان و کارکنان مجلس را با تصویب هیئت رئیسه بمصرف خرید کتاب برساند.

مخبر کمیسیون محاسبات - بدرامی  
**رئیس -** کلیات لایحه مطرح است نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) نسبت به ورود در شور مواد رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده اول قرائت میشود.  
(بشرح زیر خوانده شد)

**ماده ۱ -** برای پرداخت هزینه های پرسنلی و اداری بکساله ۱۳۵۰ مجلس شورای ملی مبلغ ۳۲۴۰۰۰۰۰۰۰ ریال بکاربردازی مجلس شورای ملی اعتبار داده میشود که با تصویب هیئت رئیسه مجلس شورای ملی بمصرف برساند.

**رئیس -** در ماده اول نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) بماده اول رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده دوم قرائت میشود.



(شرح زیر خوانده شد)

**ماده ۲-** منظور تجهیز و تعمیرات اساسی و تأسیسات و هزینه‌های تأسیساتی ساختمانهای مجلس شورای ملی مبلغ شصت میلیون ریال بکارپردازی مجلس شورای ملی اعتبار داده میشود که با تصویب هیئت رئیسه مجلس شورای ملی بمصرف برساند.

**رئیس -** در ماده دوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده دوم رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده سوم قرائت می شود.

(شرح زیر خوانده شد)

**ماده ۳ -** بکارپردازی مجلس شورای ملی اجازه داده میشود مانده احتمالی اعتبارات هرسال مجلس شورای ملی را با تصویب هیئت رئیسه بمصرف خرید کتاب و تعمیرات اساسی کاخ مجلس شورای و سایر هزینه‌های لازم برساند.

**رئیس -** در ماده سوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده سوم رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده چهارم قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

**ماده ۴ -** از اول فروردین سال ۱۳۵۰ بهار عایت تبصره ۷۰ قانون بودجه سال ۱۳۴۲ کل کشور به اصل حقوق کارمندان و خدمتگزاران مجلس شورای ملی بیست درصد افزوده میشود و کمک اعاشه مذکور در قوانین بودجه مجلس شورای ملی لغو میگردد.

مفاد این ماده شامل بازنشستگان و موظفین فعلی مجلس شورای ملی نیز میباشد.

**رئیس -** در ماده چهارم نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم ماده ۴ بصورت زیر اصلاح گردد.

**ماده ۴-** از اول فروردین ماه بکهزار و سیصد و پنجاه کمک اعاشه مذکور در قوانین بودجه مجلس شورای ملی لغو و نیز بیست درصد به حقوق کارمندان و خدمتگزاران مجلس شورای ملی با رعایت تبصره هفتاد

لایحه بودجه سال بکهزار و سیصد و چهل و دو کل کشور اضافه میگردد.

مفاد این ماده شامل بازنشستگان و موظفین مجلس شورای ملی نیز میباشد.

**رئیس آقای دکتر اسفندیاری**

**دکتر اسفندیاری -** علت اینکه این پیشنهاد را من حضور خانمها و آقایان نمایندگان محترم تقدیم کردم اینست که وقتی ماده ۴ را مطالعه کرده دو استنباط در من بوجود آمد یکی اینکه آقای رئیس مجلس موافقت کرده اند و در کمیسیون محاسبات هم مطرح شده و هیأت رئیسه هم موافقت کرده اند که آنچه که بابت کمک اعاشه اعم از بیست و چهار درصد که بکارمندان مجلس داده میشود حذف شده در مقابل فقط بیست درصد به اصل حقوق آنان اضافه شود استنباط از نحوه تنظیم این لایحه این میشود که بحقوق کارمندان مجلس یک چیزی اضافه شده در صورتیکه

هیچ چنین چیزی نبوده یعنی طبق تبصره ۷۰ بودجه سال ۱۳۴۲ هر چند سال یکدفعه میبایست تجدید نظر در حقوق کارمندان دولت اعم از اینکه کارمند مجلس باشد یا سایر کارمندان بشود البته این قسمت را جناب آقای رئیس توجه داشته اند که این ماده باین صورت تنظیم شده

آنچه من خواستم تذکر بدهم اینست که از حقوق کارمندان یک چیزی هم کسر شده جناب آقای دکتر مهذب در واقع باید بگویم کمک اعاشه ای که بکارمندان میدادند و بین بیست تا چهل درصد بود برای حداقل ۶ ماه یعنی هر مقدار و هر طور که هیأت رئیسه نظر میداد و تصویب میکرد مبلغی بآنها داده میشد در اینجا مسجلا بیست درصد به حقوق کارمندان اضافه شده و وظیفه دارم در سال آخر مجلس یعنی سال آخر دوره ۲۲ این قسمت را یک نوع حق شناسی و پاداش برای کارمندان مجلس تلقی کنم و خدمتیکه آنان کرده اند در اینجا بعنوان یک نوع کمک واقعی تلقی

بکنم به این علت آنچه که تا بحال بعنوان کمک اعاشه داده شده جزو اصل حقوق آنها منظور شده و در موقع بازنشستگی بحسابشان گذاشته میشود و در اینجا باید از هیئت رئیسه و مخصوصاً کمیسیون محاسبات تشکر کنم که مفاد این ماده را در شمول کارمندان بازنشسته و موظفین که عمرشان را در راه مشروطه فدا کرده اند نموده اند و این

بک نوع گذشته است که هیئت رئیسه و کمیسیون محاسبات در این مورد و درباره این نوع افراد کرده است البته تحقیقی که من خودم کرده ام باید حضور آقایان عرض کنم کمیسیون محاسبات در گذشته در اموری که باید وارد شود کمتر وارد بشد ولی اخیراً از نظر گزارشات مالی و تهیه گزارشات و مخارجی که مجلس شورای ملی میکند وارد شور شده است بودجه را کنترل میکند و در این مورد هم باید از کمیسیون محاسبات تشکر کرد علاوه بر اینکه هیئت رئیسه با کمال حسن نیت و درستی کارش را انجام میدهد کمیسیون محاسبات هم نظارت خودش را در مورد کارهای مجلس اجرا میکند از این جهت بود که

خواستم حضور آقایان عرض کنم و پیشنهادی هم حضور همکاران محترم تقدیم کردم این بود که اولاً روشن کنم که چیزی بحقوق کارمندان مجلس اضافه نشده که در خارج انعکاس پیدا بکند که مجلس شورای ملی حقوق کارمندان را اضافه کرده البته بحقوق بازنشستگان و موظفین اضافه شده است ولی کارمندان این بیست درصد و در اکثر موارد چهل درصد را قبلاً می گرفتند و باین ترتیبی که حالا شده بازنشستگی هم از آنها کسر میشود و در واقع چیزی هم از حقوق کارمندان شاغل کسر میگردد یعنی

در حدود ۳۴ تومان در ماه ولی چون این بیست درصد جز اصل حقوق آنان محسوب خواهد شد یک کمکی است بکارمندان و من وظیفه دارم بعنوان یک نماینده از طرف فراکسیون حزب مردم و یک نماینده از جمیع نمایندگان مجلس شورای ملی از هیئت رئیسه به کمیسیون محاسبات و کارپردازی و همچنین کارمندان مجلس و خدمتگزاران تشکر کنم چون واقعاً هم کارمندان و هم خدمتگزاران مجلس خدمت میکنند و باید بوسیله ای بآنها کمک بشود (صحیح است. احسنت).

**رئیس -** آقای دکتر دادفر بفرمائید.

**دکتر دادفر -** معمولاً وقتی بودجه مجلس شورای ملی مطرح میشود ارزیابی خوبی است برای کسانی که در دستگاه اداری مجلس شورای ملی کار میکنند مجلس شورای ملی دارای یک عده کارمندان اداری است که خدمات گوناگونی انجام میدهند و دارای هیئت رئیسه است که اداره مجلس را بعهده دارند که منتخب مجلس شورای ملی

هستند بنده وقتی در تابستان بعد از تعطیلات تابستانی برگشتم به مجلس و زحمانی که هیئت محترم رئیسه مجلس و بخصوص ریاست معظم و کارپردازان محترم در تعمیر کاخ مجلس شورای ملی با دقت و سرعت و صرفه جویی مخصوص خودشان تحمل کرده بودند دیدم خیلی خوشوقت شدم چون باعث برقراری این بنا شده اند که انشاء الله بعد از ساختمان جدید مجلس این عمارت جنبه ویژه پیدا خواهد کرد و من وظیفه خود میدانم در این موقع که بودجه مجلس شورای ملی مطرح است از مقام ریاست و هیئت محترم رئیسه و کارپردازان و عموم کارمندان اداری مجلس و دیگر افراد که در انجام وظایف و بخصوص تعمیر این بنا زحمانی را متقبل شده اند تشکر کنم کارمندان مجلس برخلاف کارمندان اداری دستگاههای دولتی جز آنچه بعنوان حقوق بیسه آنها پرداخت میشود درآمد دیگری ندارند یعنی مأوریت ندارند و اضافه کار مقطوع ندارند بازرسی ندارند و از این قبیل در آمدها که در سایر دستگاههای دولتی معمولاً کارمندان باسم اضافه کار و بازرسی دریافت میدارند برای کارمندان مجلس پیش آمد نمیکند و از این جهت آنچه به آنها پرداخت میشود اگر قابل مقایسه با سطح حقوق دستگاههای دیگر باشد چون باصطلاح از مزایای غیر مستقیم محروم هستند بلحاظ کارشان اگر در میزان حقوق آنها تجدید نظر کنیم و بلا بیرم کار بجائی کرده ایم و بنده مقام معظم ریاست و هیئت محترم رئیسه را باین مسئله متوجه میکنم که کارمندان اداری مجلس مانند کارمندان سایر دستگاهها باید از آن آسایشی که آنها استفاده میکنند برخوردار باشند و در رأس آنها تأمین بهداشت و بهداری کارمندان است ما الان یک محلی که اگر یک کارمند اداری مجلس خودش یا خانوادهاش مریض شدند بروند آنجا مراجعه کنند داریم و این خیلی ساده است که بایکی از این بیمه های سازمانهای دولتی و یا بهتر ترتیبی دیگر که هیئت محترم رئیسه فکر خواهد کرد بیندیشند که کارمندان ما بایک حقوقی بنظر بنده ناچیز که میگیرند و خدمت میکنند اگر خدای نکرده بایک بیمه ای مواجه شدند بتوانند از عهده معالجه برآیند تا آنجا که من اطلاع دارم این مسئله در هیئت محترم رئیسه مورد توجه قرار گرفته و بحث و مطالعه شده و امیدوارم برای سال

آینده يك طرح جامعی در مجلس شورای ملی ترتیب داده بشود که کارمندان محترم مجلس شورای ملی از این مسئله هم خیالشان راحت باشد بایشهاد آقای دکتر استفندیاری چون در طریق بهبود ماده چهار است بنده هم موافقم و باز دیگر توفیق کلیه کارمندان اداری مجلس شورای ملی را خواهانم و بر از توجه مقام ریاست بنظم و نسق اداری مجلس که مسئله بسیار مهمی است تشکر میکنم چون بنده ادوار متعددی در مجلس برده‌ام و بدون اینکه قصد مدافعه داشته باشم مراقبت و دقت در امور پارلمانی در این دوره قابل تقدیر است و من خواستم در این فرصت این حق را هم ادا کرده باشم (احسنت - احسنت).

رئیس - آقای دکتر اعتمادی بفرمائید.

**دکتر اعتمادی** (کارپرداز) - با عرض تشکر و با اجازه مقام ریاست بعضی همکاران محترم میرسانم که با پیشنهاد جناب آقای دکتر استفندیاری موافقت کامل دارم و تشکر میکنم که بصورت منظم تری تنظیم فرمودند. در مورد مسائل بهداشتی و بهداشتی که همکار محترم جناب آقای دکتر دادفر اشاره فرمودند و بسیار اشاره بجای و بموقعی بود همانطور که تذکر فرمودند هیئت رئیسه مجلس و بخصوص شخص مقام ریاست همیشه در فکر بهبود وضع کارمندان و کارکنان اداری مجلس بوده هستند هم اکنون هم همانطور که فرمودند طرحی در دست تهیه است که اصولاً از این وضع يك خرد نه نابسامانی که داشتند از لحاظ مسائل بهداشتی و درمانی خارج بشوند و این مسئله بطور منظمی در پیاید که احتیاج برفت و آمد اضافی و اتلاف وقت و از این قبیل مسائل نداشته باشد بنده خیال میکنم تا ۱۵-۱۰ روز دیگر مطلب که ملاحجی بشود و بعضی همکاران محترم برسانیم و در این مورد هیچ جای نگرانی نیست بلکه اوضاع بهتر از سابق و کاملتر خواهد بود و بطور منجزتر و بهتر در خواهد آمد بهر صورت بنده آنچه وظیفه خود میدانم بجهت سمت کارپرداز که دارم از اظهار لطف جناب آقای دکتر دادفر تشکر و بایشهاد آقای دکتر استفندیاری هم در مورد ماده ۵ کاملاً موافق هستم.

رئیس - نسبت به پیشنهاد آقای دکتر استفندیاری رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم

قیام فرمائید (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

**ماده ۵** - بکارپردازی مجلس شورای ملی اجازه داده میشود بکارپردازان مأخوذه سنواتی نمایندگان و کارکنان مجلس را بکاتصویر هیئت رئیسه بمصرف خرید کتاب برسانند.

رئیس - ماده ۵ مطرح است، آقای پرفسور مخبر فرهمند بفرمائید.

**پرفسور مخبر فرهمند** - راجع بماده ۵ و اطلاعی که بنده دارم که مقام محترم ریاست و هیئت رئیسه مجلس در صدد هستند که برای کارکنان مجلس شورای ملی ترتیبی داده بشود که خانه های سازمانی تهیه بشود البته این موجب نهایت سیاستگزاری است از طرفی علیحضرت همایون شاهنشاه در فرمایشاتشان در سازمان برنامه یکی از نکاتی را که بیشتر رویش تکیه فرمودند مسئله تهیه مسکن برای کارمندان و حتی تمام هموطنان ما بود بنده از مقام ریاست اجازه میخواهم که پیشنهاد کنم این پولی را که بابت جرائم گرفته شده وقاعدتاً باید يك مبلغ خوبی باشد تصویب بفرمائید که این را بعنوان قسط اول این ساختمانها بخواهند بکنند در آن شرکت تعاونی کارکنان منظور کنند و بنده در باره کتابخانه وایشهاد هم را تقدیم میکنم.

رئیس - نظر دیگری در ماده پنج نیست ؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

مقام ریاست مجلس شورای ملی محترماً تمنا دارد ماده ۵ به این صورت اصلاح شود:

بکارپردازی مجلس شورای ملی اجازه داده میشود مانده جرائم مأخوذه سنواتی نمایندگان و کارکنان مجلس را بکاتصویر هیئت رئیسه بمصرف ساختمان خانه برای کارمندان مجلس برسانند.

پرفسور مخبر فرهمند

رئیس - آقای دکتر اعتمادی بفرمائید.

**دکتر اعتمادی** (کارپرداز) - با کسب اجازه مجدداً از مقام محترم ریاست بعضی همکاران محترم میرسانم

که این مبلغی که اینجا اشاره شده مربوط به این دوره و دوره قبل نیست يك مقدار بی پول از سنوات قبل شاید مربوط به ۱۵ سال قبل که مقداری هم مربوط بکارمندان اداری شایند بوده از بودجه های مجلس باقیمانده و چون عنوان در آمد داشته خرج نشده و همینطور باقی مانده است خواستم کسب اجازه بکنیم که همانطور بیکه اساسنامه و آئین نامه داخلی مجلس اجازه میدهد این پول بمصرف کتابخانه و خرید کتاب برسد و اگر کمکهای مادی یا معنوی در آن مورد بیکه اشاره کردید لازم باشد بنده فکر میکنم خود جناب آقای رئیس مجلس بموقع بهر ترتیبی که لازم باشد اقدام خواهند فرمود ولی این قسمت بخصوص چون ذر بودجه ضراحت دارد و تفکیک آن مقدور نیست اینست که جناب پرفسور مخبر فرهمند اجازه بفرمائید بهمین صورت بیکه هست تصویب بشود وایشهادشان را مسترد بفرمائید برای اینکه تفکیک اینها از هم بسیار مشکل است و مربوط است بچندین سال قبل.

رئیس - آقای پرفسور مخبر فرهمند متقاعد شدید ؟  
**پرفسور مخبر فرهمند** - اجازه بفرمائید توضیح عرض کنم.

رئیس - بفرمائید.

**پرفسور مخبر فرهمند** - همانطور که جناب دکتر اعتمادی فرمودند سالها است که این پول بعنوان جریمه از اسلاف ما گرفته شده و خود ما هم شاید داده باشیم و این برای آنها و خود ما و سایرین يك یادگاری است که باین وسیله تقدیری هم از کارکنان مجلس کرده باشیم البته من ایمان دارم که مقام ریاست آنچه که مقدورشان باشد کمک خواهند فرمود اگر بفرمائید که تقریباً معادل همین مبلغ را بعنوان کمک در آن صندوق تعاونی کارکنان مرحمت خواهند فرمود بنده تسلیم هستم وایشهاد هم را پس میگیرم.

رئیس - خیال میکنم کارمندان هم حاضر نباشند از این پول برای ساختمان خانه های آنها استفاده بشود.  
**پرفسور مخبر فرهمند** - بندهایشهاد هم را پس گرفته.

رئیس - کلیات آخر لایحه مطرح است آقای دکتر مهدب بفرمائید.

**دکتر مهدب** - از اینکه گزارش کمیسیون محاسبات

مورد تأیید و تصویب همکاران محترم قرار گرفت بنده هم بعنوان يك عضو کمیسیون محاسبات تشکر و بخصوص از توجه خاصی که کلیه نمایندگان اعم از نمایندگان محترم حزب مردم و ایران نوین فرمودند و نسبت بماده های اضافه شده در کمیسیون محاسبات بلا یحه بودجه نظرات صحیحی ابراز داشتند سپاسگزارم بیشتر بحثی که اینجا مطرح شد بحث ماده ۵ و ۴ بود همانطور که آقای دکتر استفندیاری تذکر فرمودند ماده ۴ در حقیقت نظم و نسق دادن بوضع حقوقی کارمندان مجلس و بخصوص توجه بوضع باز نشستگان و موظفین مجلس شورای ملی است و با این ترتیب شاید بعد از سالهایی سال که خود آنها یا پدران آنها خدمت کرده اند برایشان محرز و مسلم شد که مجلس شورای ملی همانطور بیکه همیشه بفکر تمام ملت ایران است بفکر آنها هم که صادقاته برای مجلس خدمت کرده اند همیشه هست و در هر فرصتی سعی میکند که کمکی که میتواند بآنها بکند و از این لحاظ قدر آنها را بشناسد در هر حال امیدوارم کارکنان فعلی مجلس هم مطمئن باشند که مجلس شورای ملی همیشه بفکر آنهاست و سعی میکند که وضع آنها را از هر لحاظ تا حد مقدور خوب نگهدارد و واقعاً باید بنده اذعان کنم بعنوان رئیس کمیسیون محاسبات که وضع اداری مجلس بسیار جانب و قابل تقدیر است برر سیهای دقیقی در کمیسیون محاسبات نسبت بوضع اداری بخصوص بودجه و اجرای بودجه بعمل آمد اینجا باید بنده بخصوص تصریح کنم که بوضع نگهداری حسابها کاملاً منظم است و این وضعی که فعلاً در اداره کل امور مالی و سایر قسمتهای مجلس دیده میشود مسلماً نتیجه ارشاد شخص رئیس مجلس است که باین نظری هر چه کاملتر نسبت باین امور رسیدگی بفرمائید و بنده لازم میدانم در این سال چهارم مجلس بنده بیکبار دیگر از کارکنان مجلس بعنوان رئیس کمیسیون محاسبات تشکر کنم و امیدوارم همه آنها بوفور و مؤید باشند بنده بیش از این عرض نمیکنم و مجدداً از تأییدی که همکاران محترم مراجع به خرید کتاب و بیست درصد کارکنان اداری مجلس کردند تشکر میکنم و باز هم اضافه میکنم که این بیست درصد بکارکنان مجلس اضافه نشده بلکه طبق قوانین موجود اینها ۴۰٪ کمک اعاشه استفاده میکردند که این ۲۰٪ در حقیقت جانشین آن ۴۰٪



میشود و مبلغی هم بابت باز نشستی آن از حقوق آنها کسر میشود که انشاء الله نسبت باین کسری هیئت رئیسه بعدی جبران خواهد کرد

**رئیس** - آقای عباس میرزائی بفرمائید.

**عباس میرزائی** - بنده ضمن سپاسگزاری از کارمندان و کارگران و خدمتگزاران مجلس در این دوره بیست و دوم قایل گذاری که افتخار نمایندگی مجلس شورای ملی را بندا کرده ام اینجا عرض مقام محترم ریاست مجلس و هیئت رئیسه مجلس برسانم از اینکه توجه فرمودند بوضع استخدامی و وضع اعاشه کارمندان و کارگران مجلس فوق العاده سپاسگزاری میکنم چون باید بدانیم مجلس شورای ملی کارگر هم نازد و در تماسهایی که من بعلمت کارگر بودن با آنها داشته میدانم که همه آنها از رئیس مجلس و هیئت رئیسه راضی هستند و این بسیار قبل افتخار است که در عصر انقلاب رئیس مجلسی بر آنها و بز تمام خدمتگزاران و کارمندان مجلس ریاست میکند که تمام امور رسیدگی میفرمایند و توجه دارند واجب میدانم که این مطلب را عرض نمایندگان و بعضی مقام ریاست برسانم که ما در این بودجه برای زنده ها فکری کردیم و حتی برای موظفین مجلس هم فکری کردیم ولی نظر نمایندگان محترم هست که چند نفر از نمایندگان محترم در این دوره فوت کرده اند که خداوند روحشان را شاد فرماید مردمانی سرباز و پاسدار انقلاب بودند الآن که دشمنان از دنیا کوتاه است گرچه رئیس مجلس منتهای محبت را با آنها و خانواده آنها کرده همانطور که رئیس مجلس بهمه مجلسیان توجه خاص دارند مثل همان مطلبی که آقای دادفر فرمودند راجع به تعمیر ساختمان قدیمی مجلس و واقعا باید سپاسگزاری بی حد از رئیس مجلس کرد که این ساختمان مشروطه مملکت را که همیشه از يك جایش رطوبت بیرون میزد و آدم رغبت نمیکرد باین ساختمان مقدس در بعضی از نقاطش نگاه کند رئیس مجلس از آن زیر بنا دقت کرد و با همکاری معماران اصیل ایرانی و نقاشان اصیل ایرانی در این نمای مجلس شورای ملی نمایان کرد خیلی معذرت میخواهم که مصدع شدم و این قسمت را

که مربوط بنمایندگان بود عرض کردم مقصود این بود که برای گذشتگان هم باید فکری کرد

**رئیس** - نظر دیگری در کلیات آخر لایحه نیست (اظهاری نشد) نسبت به این لایحه باورقه اخذ رأی بعمل میآید

(اسامی نمایندگان بترتیب آبی وسیله منشی (آقای مهندس صائبی) قرائت شد و در محل نطق اخذ رأی بعمل آمد)

**آقایان**: مهندس جلالی نوری - دکتر وفا - مهندس پروشانی - دکتر مهذب - جوادی - ریگی - روحانی - پاینده - دکتر درودی - بهادری - روستا - دکتر زنجانی - دکتر صفائی - مهندس پرویز بهودی - دکتر وحیدیا - جهانشاهی - دکتر کیان - دکتر حکیم شوشتری - دکتر امامی خوئی - دکتر رفیعی - دکتر رهنوردی - دکتر رشتی - صائبی - ماهیار - مهندس ریاضی - مهندس صائبی - شیخ الاسلامی - معیری - فولادوند - انشاء - موسوی ماکوئی - دکتر عظیمی - جوانشیر - فخر ضابطانی - صالحی - منجد - مهندس معتمدی - مؤبدانی - کورس - دکتر سعید - مهندس ارلان - مهرزاد - امامی رضوی - دکتر اعتمادی - تیمسار وحدانیان - ایلخانی پور - مهندس اسدی سمیع - دکتر گناگیک - خانلر قراچورلو - ظفر - معزی - دکتر برتو اعظم

مهندس یار محمدی - خواجه نوری - دکتر بهبهانی - مهندس بهمن الدینی - غلام نیاکان - اولیاء - سلیمانی - مهندس ریاحی - کلانتر هرمزی - اصولی - دکتر امین - قاضی زاده خانم تربیت - مریدی - شکیبا - دکتر اسفندیاری - مرتضوی کاسمی - مهندس کیا کجوری - دکتر قهرمان - دکتر خزائلی - دکتر المونی - مهندس عثرت - پور بابائی مهندس برومندیحی - بندر صالحیان - دکتر کلای - دکتر زدانپناه - مهندس ارفع - بهنیا - تهرانی - مهندس فروهر - دکتر - موفقی - عامری - مرندی - دکتر برومند - ثامنی - دکتر دادفر - سرتیپ پور - صدری کیوان - ملک افضلی - مهندس ارهابی - مهندس قادر پناه - ارسنجانی - صادقی - خانم سعیدی - سعیدوزیری - دکتر مقظمی - مهندس عدل - بختیاری پور - خانم جهانبانی - مهندس عطائی - مهندس بریمانی - خانم بزرگتیا - محدث زاده - دکتر خیر اندیش - دکتر رضوانی - دکتر اسدی - دکتر غنی - عباس میرزائی

دانشمند ادیب سمعی - دکتر ملکی - مروتی - دکتر ستوده - ساگینیان - محسنی مهر - امیر احمدی - کما یوند - دکتر بیت منصور - مبارکی - پور ساطع - خانم دکتر دولتشاهی - پندرامی - دکتر عدل طباطبائی - مهندس معینی - مهاجرانی فهیمی - ضیاء احمدی - دکتر زعفرانلو - دکتر بقائی یزدی - ملک زاده آملی - صائب - دکتر کفائی - مهندس کیا - مافی - خانم زاهدی - دکتر عدل - دکتر نجیمی - مهندس اخوان - دکتر بگناگی - موسوی - محمد ولی قراچورلو - سر لشکر همایونی - رضوی - دکتر حبیب الهی مهندس زر آور - حشمتاس - دکتر فریود - توسلی - ابوذر - محمد اسدی - امام مردوخ - دکتر مهندس بهودی مهندس بهرام زاده ابراهیمی - پردلی - دکتر حکمت - رامبد - دکتر رفعت - دکتر شریعت - عبدالحسین طباطبائی فرهادپور - دکتر محقق - پروفیسور مخبر فرهمند - دکتر سعید دکتر مدرسی - یوسفی - پزشکپور - دکتر طالع - دکتر عاملی تهرانی

(آراء مأخوذه شماره شد و نتیجه بقرا زیر اعلام گردید)

آراء موافق ۱۶۹ رأی

آراء متنع ۳ رأی

**رئیس** - لایحه با ۱۶۹ رأی موافق و سه رأی

ممتنع تصویب شد. بدولت و به کاربرداری مجلس ابلاغ میشود

**موافقین - آقایان:**

مهندس جلالی نوری - دکتر وفا - مهندس پروشانی - دکتر مهذب - جوادی - ریگی - روحانی - پاینده - دکتر درودی - بهادری - روستا - دکتر زنجانی - دکتر صفائی - مهندس پرویز بهودی - دکتر وحیدیا - جهانشاهی - دکتر کیان - دکتر حکیم شوشتری - دکتر امامی خوئی - دکتر رفیعی - دکتر رهنوردی - دکتر رشتی - صائبی - ماهیار - دکتر المونی - مهندس ریاضی - مهندس صائبی - شیخ الاسلامی معیری - فولادوند - انشاء - موسوی ماکوئی - دکتر خطیبی - جوانشیر - فخر ضابطانی - صالحی - کورس - مجد - مهندس معتمدی - مؤبدانی - دکتر کلای - دکتر سعید - مهندس ارلان - مهرزاد - امامی رضوی - دکتر اعتمادی - تیمسار وحدانیان - ایلخانی پور - مهندس اسدی

سبع - دکتر گناگیک - خانلر قراچورلو - ظفر - معزی - دکتر برتو اعظم - مهندس یار محمدی - خواجه نوری - دکتر بهبهانی - مهندس بهمن الدینی - غلام نیاکان - اولیاء - سلیمانی - مهندس ریاحی - کلانتر هرمزی - اصولی - دکتر امین - قاضی زاده - خانم تربیت - مریدی شکیبا - دکتر اسفندیاری - مرتضوی - کاسمی - مهندس کیا کجوری - دکتر قهرمان - دکتر خزائلی - مهندس عثرت - پور بابائی - مهندس برومند - جی - بندر صالحیان - دکتر یزدان پناه - مهندس ارفع - بهنیا - تهرانی - مهندس فروهر - دکتر موفقی - عامری - مرندی - دکتر برومند - ثامنی - دکتر دادفر - سرتیپ پور - صدری کیوان - ملک افضلی - مهندس ارهابی - مهندس قادر پناه - ارسنجانی - صادقی - خانم سعیدی - سعید وزیری - دکتر معظمی - مهندس عدل - بختیاری پور - خانم جهانبانی - مهندس عطائی - مهندس بریمانی - خانم بزرگتیا - محدث زاده - دکتر خیر اندیش - دکتر رضوانی - دکتر اسدی - دکتر غنی - عباس میرزائی - دانشمند ادیب سمعی - دکتر ملکی - مروتی - دکتر ستوده - ساگینیان - محسنی مهر - امیر احمدی - کما یوند - دکتر بیت منصور - مبارکی - پور ساطع - خانم دکتر دولتشاهی - پندرامی - دکتر عدل طباطبائی - مهندس معینی - مهاجرانی - فهیمی - ضیاء احمدی - دکتر زعفرانلو - دکتر بقائی یزدی - ملک زاده آملی - صائب - دکتر کفائی - مهندس کیا - مافی - خانم زاهدی - دکتر عدل - دکتر نجیمی - مهندس اخوان - دکتر بگناگی - موسوی - محمد ولی قراچورلو - سر لشکر همایونی - رضوی - دکتر حبیب الهی - مهندس زر آور - حشمتاس - دکتر فریود - توسلی - ابوذر - محمد اسدی - امام مردوخ - دکتر مهندس بهودی - مهندس بهرام زاده ابراهیمی - پردلی - دکتر حکمت - رامبد - دکتر رفعت - دکتر شریعت - عبدالحسین ضابطانی - فرهادپور - دکتر محقق - پروفیسور مخبر فرهمند - دکتر مدرسی - یوسفی - پزشکپور - دکتر طالع - دکتر عاملی تهرانی

(آراء مأخوذه شماره شد و نتیجه بقرا زیر اعلام گردید)

آراء موافق ۱۶۹ رأی

آراء متنع ۳ رأی

**رئیس** - لایحه با ۱۶۹ رأی موافق و سه رأی

ممتنع تصویب شد. بدولت و به کاربرداری مجلس ابلاغ میشود

**موافقین - آقایان:**

مهندس جلالی نوری - دکتر وفا - مهندس پروشانی - دکتر مهذب - جوادی - ریگی - روحانی - پاینده - دکتر درودی - بهادری - روستا - دکتر زنجانی - دکتر صفائی - مهندس پرویز بهودی - دکتر وحیدیا - جهانشاهی - دکتر کیان - دکتر حکیم شوشتری - دکتر امامی خوئی - دکتر رفیعی - دکتر رهنوردی - دکتر رشتی - صائبی - ماهیار - دکتر المونی - مهندس ریاضی - مهندس صائبی - شیخ الاسلامی معیری - فولادوند - انشاء - موسوی ماکوئی - دکتر خطیبی - جوانشیر - فخر ضابطانی - صالحی - کورس - مجد - مهندس معتمدی - مؤبدانی - دکتر کلای - دکتر سعید - مهندس ارلان - مهرزاد - امامی رضوی - دکتر اعتمادی - تیمسار وحدانیان - ایلخانی پور - مهندس اسدی

۷ - طرح گزارش شور اول کمیسیون دادگستری راجع به طرح قانونی مجازات اخلاص کنندگان در امنیت پرواز هواپیما و خرابکاری در وسائل و تأسیسات هواپیمائی  
**رئیس** - گزارش شور اول مجازات اخلاص کنندگان



در امنیت پرواز هواپیما و خرابکاری در وسائل و تأسیسات هواپیمائی مطرح است قرائت میشود (بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۲۴ دیماه ۱۳۴۹ با حضور آقای صادق احمدی معاون وزارت دادگستری و آقای مهندس وثیق معاون وزارت راه طرح شمشاره ۶۴۷۹ - ۴۹/۱۰/۱۳ آقایان سناتورهای راجع بمجازات اخلاص کنندگان در امنیت پرواز هواپیما و خرابکاری در وسائل و تأسیسات هواپیمائی را که بشماره ۱۵۴۳ چاپ شده است مطرح کرد و عیناً مورد تصویب قرارداد. اینک گزارش شور اول آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

قانون مجازات اخلاص کنندگان در امنیت پرواز هواپیما و خرابکاری در وسائل و تأسیسات هواپیمائی

**ماده واحده - ۱ -** کسانی که با اجبار یا ارباب و تهدید

با اعمال خدعه و تیرنگ هواپیمای آماده برای پرواز یا در حال پرواز را در اختیار بگیرند یا بنحوی از اختیار مسئولین خارج ساخته و موجب تغییر مسیر یا مقصد هواپیما شوند یا در نقطه ای غیر از مقصد هواپیما را مجبور بفرود نمایند بحسب با اعمال شاقه از ۳ تا ۱۵ سال محکوم میشوند و در صورتیکه ارباب و تهدید یا استفاده از سلاح یا مواد منفجره یا محترق یا خطرناک دیگر صورت گیرد جناح منگ بکنفر باشد حداقل مجازات مقرر بالا و اگر بیش از یک نفر باشند بحسب دائم با اعمال شاقه محکوم میشوند.

هرگاه مرتکبین هنگام ارتکاب جرائم مندرج در این ماده نسبت ببریك از افراد گروه پرواز یا مسافران مرتکب ضرب یا جرح یا قتل یا خرابی هواپیما یا هرگونه جرم دیگری شوند برای هر يك از جرائم مذکور بعد اكثر مجازات مقرر در قانون محکوم خواهند شد.

۲ - کسانیکه بمنظور اخلاص در پرواز یا خرابکاری در هواپیما یا اعماداً اشیائی یا خود در هواپیما حمل نمایند و یا بنحوی از انحاء در هواپیما قرار دهند و یا با هواپیما ارسال دارند یا مرتکب عمل دیگری شوند که موجب شود به هواپیما و یا مسافرین یا گروه پرواز یا اموال موجود در آن

آسیب برسد بحسب با اعمال شاقه از ۳ تا ۱۵ سال محکوم خواهند شد و در صورتیکه اقدامات مذکور منجر به قتل نفس شود مجازات مرتکب اعدام خواهد بود.

۳ - کسانیکه با اجبار یا ارباب و تهدید یا خدعه و تیرنگ در فرودگاهها یا تأسیسات آن یا ایستگاههای ناوبری هواپیما اخلاص کنند یا بسوء نیت در کار تأسیسات ناوبری مانعی ایجاد نمایند یا بوسل برزور تهدید یا خدعه و تیرنگ انجام وظیفه مأموزان مسئول حفظ ایمنی پرواز و هدایت هواپیما را دشوار یا غیر ممکن سازند یا کار دستگاههای ناوبری را از مجرای صحیح خود خارج نمایند بحسب تأدیبی از يك تا سه سال محکوم خواهند شد مگر اینكه عمل مرتکب منجر بوقوع جرم دیگری گردد که در آن صورت مرتکب بمجازات هر يك از جرائم که مجازات آن شدیدتر باشد محکوم میگردد.

۴ - هر يك از کارکنان فرودگاهها یا شرکتهای یا مؤسسات هواپیمائی یا سازمانهای انتظامی فرودگاهها یا سازمانهای که بنحوی در امر پرواز یا در فرودگاهها وظیفه ای بر عهده دارند در ارتکاب جرائم مذکور در این قانون معاونت یا شرکت داشته باشند حداقل مجازاتی که برای فاعل آن جرم مقرر است محکوم خواهند شد.

۵ - هر يك از مرتکبین جرائم مذکور در این قانون قبل از اتمام عمل خود نادم گردد و از ادامه آن خودداری کند از تعقیب و مجازات معاف خواهد بود مگر آنکه ضمن اقدامات خلاف قانون خود مرتکب جرائم دیگری شده باشد که در این صورت فقط مجازات همان جرائم محکوم میشود.

۶ - کسانیکه از تهیه و تدارک آلات و اسباب جرم یا مقدمات ارتکاب جرائم مندرج در این قانون مطلع شده و جریان را بمقامات ذیصلاح اعلام ننمایند بمجازات معاون جرم محکوم خواهند شد.

۷ - مرجع اظهار نظر در امور فنی مربوط باین قانون هواپیمائی کل کشوری است.

۸ - رسیدگی بجرائم مندرج در این قانون منحصرأ در صلاحیت مراجع قضائی با تاخت است.

۹ - استرداد متهمین یا محکومین بپارتکب جرائم موضوع بندیک این قانون طبق قانون استرداد مجرمین مصوب سال ۱۳۳۹ بعمل خواهد آمد.

مخبر کمیسیون دادگستری - دکتر وفا

گزارش شور اول از کمیسیون راه

بمجلس شورای ملی

کمیسیون راه در جلسه ۲۶ دیماه ۱۳۴۹ با حضور معاونین وزارت راه و دادگستری طرح آقایان سناتورهای راجع به مجازات اخلاص کنندگان در امنیت پرواز هواپیما و خرابکاری در وسائل و تأسیسات هواپیمائی را که بشماره ۱۵۴۳ چاپ شده است مطرح کرد و گزارش کمیسیون دادگستری را در این مورد بتصویب رسانید.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون راه - اولیاء

**رئیس -** کلیات لایحه مطرح است آقای مهندس فروهر بفرمائید.

**مهندس فروهر -** بنده با کسب اجازه از مقام ریاست محت اینکه لایحه روز ۲۴ دیماه که تعطیلات مجلسین بود و بنده در حوزه انتخابیه بوده در کمیسیون راه مطرح شد و بنده در کمیسیون راه هم نتوانستم شرکت کنم يك مطالبی و يك مذاکراتی دارم که اینجا عرض میکنم. موضوع هواپیمائی يك موضوع بین المللی است که ما هم الآن راجع بترکها و روزه متحده سوالاتی میکنم همه اش استناد بتصمیمات پاتا میشود. چند ماه قبل بود همین جا با

کمد خوبی و خوشی برای دعوت شدگان باین کنفرانس که با پذیرائی گرم ملت مهمان نواز ما همراه بود این بطلب مطرح شد و این اسباب تعجب بود که آقایان سناتورهای محترمه تحت تأثیر احساسات شدید شدت عمل بی سابقه ای که از آنها يك کمی جاد بود و زیاده ندرفته اند چون اگر مجازات اعدام را بگذاریم وقتی که هواپیما بالارفت و مجرم آن بالا وقتی که دید راه برگشتی دیگر ندارد و جرم او اعدام است آن ضایره را نمهند میکنند این حضری است بطور ضمنی که برای مسافرین بی گناه تولید میشود چون اگر مجازات را بحد اکثر قابل شویب و مجازات اعدام بگیریم

مجرمه بگویند بالاتر از سیاهی که رنگی نیست خلاصه خطر اضافی درست کرده اند دوم اینکه این مجرمین اغلب هواپیما را بخارج میبرند در آمریکا بگویند و در این کشور هم بکشور همسایه که اسمش نمیبرم پس این موضوع استرداد مجرمین که اسم برده نشده يك قدری مهم است.

و احياناً اگر این مجرمین مسترد شوند میآیند آنها را مجازات میکنند ولی معمولاً اینها حساب شده است چنانکه ما دیدیم همسایگی ما کشور ترکیه که اول گفتند اینها مسترد میکنیم و بعد هم گفتند اصلاً محاکمه اش را خودمان میکنیم و بعد هم گفتند مشمول جرم سیاسی چون با جریان سیاسی توام بوده است بنابراین بنده فکر میکنم که اگر منطق کار را بخواهیم در نظر بگیریم ما باید صبر کنیم ببینیم کشورهای دیگر چه میکنند.

**رئیس -** آقای مهندس فروهر شور اول لایحه است اگر پیشنهادی دارید در محنت بفرمائید و این مطالب بهتر است در کمیسیون بحث شود.

**مهندس فروهر -** چون بنده در کمیسیون نبوده مطرح بکنم.

**رئیس -** اشاء الله در شور دوم تشریف میبرید و مطالبتان را میگویند.

**مهندس فروهر -** بنده فقط خواستم عرض کنم کشورهای دیگر که امور هواپیمائی دارند ما باید منتظر بمانیم ببینیم که آنها چکار میکنند.

**دکتر اسفندیاری -** ما دنباله رو کسی نیستیم خودمان تصمیم میگیریم.

**رئیس -** آقای دکتر اسفندیار بگانیگی بفرمائید.

**دکتر اسفندیار بگانیگی -** بنده عرضی نداشتم فقط سؤالی داشتم از نماینده دولت که توضیحات بیشتری راجع باین قانون بطلاع مجلس برسانند و بفرمایند راجع باین جنایات یعنی هواپیما رانی در سایر کشورها چه معمول است و دیگر این که توضیح بدهند راجع بصادله و تحویل این سارقین هواپیما قوانین سایر کشورها چیست ؟ و ما چه میتوانیم بکنیم در صورتیکه در يك کشور دیگری هواپیما پیاپی میشود.

**رئیس -** آقای ابوذر بفرمائید.

**ابوذر -** بطور اختصار عرض میکنم که این یکی از لواط بسیار خوبی است که مجلس سنای ایران تهیه کرده و با نظر نمایندگان دولت بصورت لایحه ای هر آمده است که در آنجا تصویب رسیده است و بمجلس شورای ملی فرستاده شد کشور ما هم بطوریکه در مسائل ایمنی و رفاهیت جهانی پیش قدم بوده در این مورد اقدام بسیار

بستیده انجام داده که مسافری جهانی که از هر کدام از کشورهای جهان مستند بر اجتناب مسافرت کنند ضمناً هر يك از معاونین محترم وزارتخانه‌ها که می‌توانند پاسخ بفرمایند که از نظر بین‌المللی چه مذاکراتی انجام شده است و وزارت خارجه ایران چه اقداماتی کرده چون این مسئله است که عمومیت دارد اگر مجازات‌ها و تصدیقات با هم تبیین داشته باشد نتیجه مطلوب گرفته نمیشود منتهی داریم که نمایندگان دولت مجلس شورای ملی را مطلع کنند که از نظر جهانی وزارت خارجه چه کرده و در آینده چه خواهد کرد

رئیس - آقای صادق احمدی بفرمائید

صادق احمدی (معاون وزارت دادگستری) -

تذکراتی که آقایان نمایندگان محترم مجلس جنابان آقایان مهندس فروهر و دکتر اسفندیار یگانگی و ابوذر فرمودند موجب شد که بنده توفیق پیدا کنم یک توضیحی در اطراف این لایحه بدهم بطوریکه نمایندگان محترم استحضار دارند بعد از جریان دوسه ماه قبل که این مسئله اختلال در امنیت پرواز در بعضی از نقاط دنیا دیده شد و در کشور خودمان هم متأسفانه یکی دو مورد پیش آمد کشورهای دنیا در صدد بر آمدند که یک مقرر است سنگین برای این کار پیش بیتی کنند و مجازات‌های شدیدی در نظر بگیرند که تا اندازه زیادی جلوگیری شود از این نوع اقدامات باز هم بطوریکه استحضار دارید در موقعیکه کنفرانس یا تادرت تهران تشکیل بود عده‌ای از آقایان سناتورهای محترم طرحی تهیه و تقدیم کردند در مورد ربودن هواپیما، مقارن بر سرپهانی که در کمیسیون دادگستری و سایر کمیسیونها مانند راه و نظام در مجلس سنا شد کنفرانس لایحه هم تشکیل شد از کشورهاییکه عضویت در سازمان ملل را دارند در کنفرانس لایحه مخصوصاً بنده اشاره میکنم باین کنفرانس چون فکر میکنم جواب سؤال آقای دکتر یگانگی و آقای ابوذر را بخصوص داده باشم در کنفرانس لایحه بعد از مذاکرات مفصل تقریباً میشود گفت کلیه کشورهای شرکت کننده در این کنفرانس قبول کردند که برای اینکار مجازات‌های نسبتاً سنگین در نظر گرفته شود گزارش این کنفرانس را که بنده میخواندم در ابتدای امر نمایندگان دول به دسته تقسیم شده بودند یک عده از دول طرفدار این

گرفتن موازین قانون استرداد عمل خواهد شد و بنده فکر میکنم احتیاج باشد که موضوع را بیشتر از این توجیه کنیم چون قانون تصویب شده و قوت اجرائی دارد و طبق آن قانون عمل خواهد شد بنابراین همانطوریکه عرض کردم این موضوع مورد توجه اکثریت قریب بانفاق دول است و آنها هم مقرراتی وضع کرده‌اند و درست در همان موقع که ما مشغول بررسی طرح آقایان سناتورهای بودیم و نظرات متقابل داشتیم که دادیم به آقایان سناتورها و لایحه باین صورت در آمدار طرف مجلسین کشورهای ترکیه و فرانسه قوانینی نظیر این قانون که البته بزعم بنده خیلی ناقص تر است وضع شده و سایر کشورها نیز که احساس میکردند احساس میکنند که در قانون مجازاتشان جای خالی هست مشغول تهیه این قوانین هستند و با توجه باینکه از ۷۲ یا ۷۳ کشور که رقمش شاید خیلی دقیق باشد اکثریت قریب بانفاق به کنوانسیون لایحه پیوسته‌اند بنابراین میشود گفت همه دول این را قبول کرده‌اند که این عمل جرم شناخته شود و شدت عمل بخرج داده شود و بطوریکه ملاحظه میفرمائید شاید یکی از نتایج مطلوب این کنفرانس و کنوانسیون لایحه همین است که ملاحظه میفرمائید در دنیا خوشبختانه مسئله هواپیمادزدی در حال حاضر رو بکاهش است

و امید میرود در آینده نزدیکی نصیر برسد

رئیس - نظر دیگری در کابینات لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) است بورود در شور ماده واحده رای میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است. نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادی ترسیده لایحه برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود

۸- اخذ رای نهائی و تصویب لایحه قانونی واصله از مجلس سنا راجع بمعافیت از پرداخت مالیات مربوط به اتومبیل‌های ساخت کارخانجات داخلی

#### و ابلاغ بدولت

رئیس - لایحه بمعافیت از پرداخت مالیات اتومبیل‌های ساخت کارخانجات داخلی برای اخذ رای نهائی قرائت میشود

(شرح زیر خوانده شد)

قانون بمعافیت از پرداخت مالیات مربوط به

اتومبیل‌های ساخت کارخانجات داخلی

**ماده واحده** - شرکتهای و مؤسسات و سازمانهاییکه بموجب قوانین خاص مجازیه وارد کردن اتومبیل جهت انجام عملیات خود با معافیت از حقوق و عوارض گمرکی میباشند و همچنین سفارتخانه‌ها و مأمورین سیاسی خارجی و بین‌المللی که بموجب قوانین مربوط از این قبیل معافیتها استفاده میکنند در صورتیکه وسائط نقلیه مورد نیاز برای انجام عملیات خود را از اتومبیل‌های ساخت کارخانجات داخلی تهیه نمایند از پرداخت مالیات موضوع قانون اخذ مالیات از اتومبیل‌های سوازی و صفحات گرامفون معسوب اسفندماه ۱۳۴۵ معاف خواهند بود. ولی هرگاه اتومبیل شخص دیگری که مشمول معافیت مذکور در فوق نباشد انتقال داده شود و در تاریخ انتقال پنجاه سال تمام از سال ساخت (مدل) آن نگذشته باشد منتقل‌آیه به نسبت مدت باقیمانده بقرار هر سال بیست درصد مشمول مالیات مزبور خواهد بود پس از انقضای پنجاه سال مشمول مالیات فوق نخواهد بود. وزارت دارائی مکلف با اجرای این قانون می‌باشد

قانون فوق مشتمل بر یک ماده در جلسه روز دوشنبه بیست و یکم دیماه یک هزار و سیصد و چهل و نه شمسی بتصویب مجلس سنا رسید

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - این لایحه عیناً بهمان ترتیبی که در مجلس شورای ملی بتصویب رسیده بود در مجلس سنا هم بتصویب رسیده است و حالا نسبت به آن باورقه اخذ رای میشود (اسامی نمایندگان بترتیب آتی وسیله منشی آقای مهندس ضیائی قرائت شد و در محل نطق اخذ رای بعمل آمد)

#### آقایان:

مصطفوی - ارسنجانی - دکتر غنی - کورس - خانم جهانبانی - مرتدی - مهندس فروهر - خواجه‌نوری - مهندس ارفع - خانم قزلباش - دکتر نجیمی - خانم بزرگ‌تپا - نامنی - مهندس پروشانی - دکتر سعید پاننده - مرتضوی - انشاء مهندس اسدی سمیع - دکتر بزدان پناه - مهندس معتمدی



دکتر دادفر - شیخ الاسلامی - معزی - روستا -  
 خانم سعیدی - پورتابانی - مهندس اردلان - پدرامی -  
 مهندس اخوان - دکتر اسفندیاری - دکتر وفا - دکتر  
 وحیدنیا - کاسمی - غلام نیاکان - دکتر رشتی - رضوی  
 دکتر پرنو اعظم - دکتر الموتی - محدث زاده - دکتر  
 گناگیک - خانم دولتشاهی - دکتر رفعت - سهم الدینی -  
 مهندس عترت - دکتر خزائی - پروفیسور مخبر فرهمند -  
 دکتر عدل طباطبائی - ابوذر - مهندس قادرپناه - مهندس  
 بریمانی - جوادی - دکتر محقق - دکتر قهرمان -  
 مافی - بختیاری پور - دکتر کلالی - سرتهپ پور - ملک  
 افضلی - صدری کیوان - ماهیار - توسلی - خانلر قراچورلو -  
 عامری - دکتر پرومند - دکتر کفائی - بهادری - قراچورلو -  
 عباس میرزائی - صادقی - شیخ بهائی - مهندس برومند  
 اسدی - صائب - دکتر بیت منصور - دانشمند - مهندس  
 زر آور - دکتر خطیبی - مهندس ریاحی - ابوذر - دکتر  
 کیان - مهندس یارمحمدی - تیمسار وحدانیان - موسوی  
 ماکوئی - دکتر زعفرانلو - مهاجرانی - مهندس زنجانی  
 مهندس کیا - ملکراده آملی - فهیمی - شکیبا - دکتر  
 حبیب اللهی - مزیدی - دکتر موثقی - ایلخانی پور -  
 حقشناس - قاضی زاده - دکتر درودی - ریگی - مهندس  
 کیا کجوری - صالحی - مهندس جلالی نوری - کلانتر  
 هرمزی - امام مردوخ - دکتر امامی خوئی - سلیمانی -  
 دکتر رهنوردی - اولیاء - مهندس بهبودی - مهندس فیروز  
 عدل - دکتر ملکی - دکتر رفیعی - جهانشاهی - جوانشیر  
 کمالوند - فرهاد پور - مهندس ناصر بهبودی - آخانم  
 زاهدی - دکتر بهبهانی - دکتر خیراندیش - دکتر اصولی  
 تیمسار همایونی - دکتر امین - معیری - مبارکی -  
 پورساطع - امامی رضوی - دکتر یگانگی - محسنی مهر -  
 موسوی - دکتر صفائی - دکتر معظمی - دکتر ستوده -  
 دکتر میرعلاء - روحانی - بهنیا - ادب سمعی - اربابی -  
 دکتر فریود - فخر طباطبائی - دکتر اعتمادی - ساگینیان  
 ظفر - مؤید امینی - مهندس بهرامزاده - جاماسی - پردلی -  
 بزشکپور - دکتر عاملی - دکتر شریعت - حی - یوسفی -  
 دکتر مدرسی - مهندس ریاضی - مهندس صائبی - مرونی  
 دکتر فغانی یزدی - کورس - دکتر کلالی - مهندس معینی -  
 حیدر صائبی - دکتر حکیم شوشتری - دکتر طالع - فولادوند -  
 امیر احمدی - دکتر حکمت - عبدالحسین طباطبائی -  
 محمد اسدی -  
 (آراء مأخوذه شماره شد و نتیجه بقرار زیر اعلام  
 گردید):  
 آراء موافق ۱۴۷ رأی  
 آراء ممتنع ۲۷ رأی  
**رئیس** - لایحه با ۱۴۷ رأی موافق و ۲۷ رأی ممتنع  
 تصویب شد و بدولت ابلاغ میشود.

**موافقین - آقایان:**  
 دکتر امامی خوئی - موسوی ماکوئی - بدر  
 صالحخان - مهرزاد - مجد - مهندس عطائی - دکتر رشتی  
 دکتر فغانی یزدی - دکتر وحیدنیا - دکتر اعتمادی - مهندس  
 پرویز بهبودی - روستا - دکتر موثقی - حیدر صائبی - دکتر  
 خسروی - دکتر کلالی - بهادری - دکتر حکیم شوشتری -  
 مهندس جلالی نوری - جوانشیر - مهندس زنجانی  
 مصطفوی نسائی - بهنیا - شیخ الاسلامی - دکتر خطیبی  
 تهرانی - مافی - دکتر درودی - دکتر قهرمان - دکتر  
 فریود - دکتر معظمی - مهندس معینی - روحانی - ادیب  
 سمعی - امیر احمدی - کاسمی - دکتر شفیع امین - دکتر  
 بهبهانی - جهانشاهی - دکتر خیراندیش - اولیاء - کلانتر  
 هرمزی - معزی - دکتر صفائی - دکتر یگانگی - پورساطع -  
 دکتر ستوده - کمالوند - مبارکی - خانم جهانبانی - تیمسار  
 همایونی - امامی رضوی - دکتر رضوانی - دکتر حبیب اللهی -  
 خانم زاهدی - غلام نیاکان - رضوی - ماهیار - خانم  
 تربیت - مهندس ارفع - خانم دکتر دولتشاهی - سلیمانی -  
 رفیعی - اصولی - دکتر عدل طباطبائی - دکتر پرتو اعظم  
 دکتر رهنوردی - صادقی - شکیبا - مهندس بریمانی -  
 موسوی - مهندس عترت - ملک زاده آملی - مزیدی - مهندس  
 کیا کجوری - ملک افضلی - دکتر رفعت - دکتر غنی -  
 کاظم کورس - مهندس فیروز عدل - فهیمی - دانشمند - خانم  
 بزرگنیا - مهندس پروشانی - مهندس اردلان - خواجه نوری -  
 مهندس اخوان - ارسنجانی - سهم الدینی - توسلی -  
 مهاجرانی - حقشناس - مهندس زر آور - دکتر عدل -  
 قراچورلو - ثامنی - عباس میرزائی - دکتر کیان - تیمسار  
 وحدانیان - سیدعلی صائب - دکتر بیت منصور - معیری  
 مهندس فیروز فرورهر - دکتر دادفر - دکتر خزائی - خانلر قراچورلو -

دکتر زعفرانلو - مهندس ریاحی - ایلخانی پور -  
 قاضی زاده - اربابی - عبدالله ریاضی - مهندس  
 یارمحمدی - مهندس صائبی - فولادوند - مهندس کیلحی -  
 دکتر ملکی - محسنی مهر - خانم نیره سعیدی - مهندس  
 قادرپناه - ریگی - دکتر گناگیک - سرتهپ پور - عامری -  
 صدری کیوان - بختیاری پور - دکتر کفائی - مرندی - سعید  
 وزیر - دکتر وفا - پدرامی - جوادی - دکتر میرعلاء -  
 دکتر پرومند - محدث زاده - پور بابائی - دکتر نجمی -  
 صالحی - دکتر مهدب - پاینده - مرتضوی - انشاء - اسدی  
 سمیع - دکتر یزدان پناه - مهندس معتمدی - دکتر سعید

**ممتنعین - آقایان:**

ابوذر - محمد اسدی - دکتر اسدی - دکتر اسفندیاری -  
 انام مردوخ - دکتر مهندس بهبودی - مهندس بهرامزاده - پردلی -  
 بزشکپور - دکتر محقق - پروفیسور مخبر فرهمند - مرونی  
 مؤید امینی - یوسفی - جاماسی - دکتر حکمت - رامبد -  
 ساگینیان - دکتر شریعت - دکتر صدر - دکتر طالع -  
 عبدالحسین طباطبائی - ملک شاه ظفر - دکتر عاملی - فخر  
 طباطبائی - فرهاد پور - فضالی .

**۹- اعلام وصول و قرائت دوازده نامه  
 رسیده از دولت در اجرای قانون  
 نحوه خرید ماشین آلات**

**رئیس** - نامه هائی از دولت رسیده که برای اطلاع  
 مجلس قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ساحت مقدس مجلس شورای ملی

بارعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین آلات  
 و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه های  
 عمرانی کشور» مصوب ۲۴ خردادماه ۱۳۴۵ موافقت نامه  
 اعتباری بمنظور تأمین هشتاد و پنج درصد هزینه های ارزی  
 خرید لوله و لوازم برای پایگاههای فشار مورد نیاز شرکت  
 ملی نفت ایران که جمع کل هزینه ارزی آن بالغ بر ۵۰۰۰۰۰۰  
 فرانک فرانسه است با شرکت فرانسوی سی . اف . بی . تی  
 در تاریخ ۱۲ دیماه ۱۳۴۹ منعقد گردیده است . اعتبار  
 مذکور در درده قسط متساوی و متوالی ششماه بصورت سفته  
 بازپرداخت میگردد و به مانده اقساط بازپرداخت نشده  
 بهره ای از قرار ۶/۹۵ درصد در سال تعلق خواهد گرفت

و سررسید اولین قسط اصل ۶ ماه پس از حمل ۵۰۰۰۰۰۰  
 فرانک ارزش کالا میباشد .  
 این گزارش در اجرای تبصره ( ۲ ) ماده واحده  
 فوق الذکر تقدیم میگردد .

از طرف نخست وزیر - محمود کشفیان

ساحت مقدس مجلس شورای ملی

عطف بماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم  
 کشور مصوب ۲۷ اسفندماه ۱۳۴۶ و بارعایت ماده واحده  
 «قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای  
 طرحهای مصوب برنامه های عمرانی کشور» مصوب ۲۴  
 خردادماه ۱۳۴۵ موافقت نامه ای در تاریخ ۱۲ دیماه ۱۳۴۹  
 بمنظور تأمین هشتاد درصد هزینه ارزی خرید تابلوهای  
 فشار ضعیف و شیشه و مقره های مربوط که جمع کل هزینه  
 ارزی آن بالغ بر یک میلیون و ششصد و هفتاد هزار و نوزده  
 (۱۹/۰۱۶۷۰/۱) دلار امریکائی است با شرکت  
 انرگوا اینوست - بوگسلاوی منعقد گردیده است اعتبار  
 مذکور در شانزده قسط متساوی و متوالی ششماه بصورت  
 سفته بازپرداخت میگردد و بمانده اقساط بازپرداخت نشده  
 بهره ای از قرار (۳٪) سه درصد در سال تعلق خواهد گرفت  
 و سررسید اولین قسط اصل شش (۶) ماه پس از تاریخ  
 آخرین حمل کلیه تجهیزات میباشد .

این گزارش در اجرای تبصره ( ۲ ) ماده واحده  
 فوق الذکر تقدیم میگردد .

از طرف نخست وزیر - محمود کشفیان

ساحت مقدس مجلس شورای ملی

بارعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین  
 آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه های  
 عمرانی کشور» مصوب ۲۴ خردادماه ۱۳۴۵ موافقت نامه  
 اعتباری بمنظور تأمین ۸۰ درصد هزینه های  
 ارزی قراردادهای اچ تی ۱۰۳ الف و اچ تی ۱۰۳ ب  
 مربوط به طرح توسعه کارخانه نیشکر هفت تپه که جمع کل  
 هزینه ارزی آن بالغ بر ۴۶/۲۷۹/۰۰۰ فلورن هلند است با  
 شرکت استورک ورکسپور هلند در تاریخ ۱۶ دیماه ۱۳۴۹  
 منعقد گردیده است اعتبار مذکور در ۱۸ قسط متوالی  
 و متساوی ششماه بصورت سفته بازپرداخت خواهد شد .



مبلغ هجدهمین قسط بدلائل محاسباتی ۸۰۰ فلورن بیش از ۱۷ قسط دیگر خواهد بود. به مانده اقساط بازپرداخت نشده بهره‌ای از قرار ۷ درصد در سال پس از تاریخ یکم اکتبر ۱۹۷۲ تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط اصل یکم آوریل ۱۹۷۳ می‌باشد.

این گزارش در اجرای تبصره (۲) ماده واحده فوق‌الذکر تقدیم میگردد.

از طرف نخست‌وزیر - محمود کشفیان  
ساحت مقدس مجلس شورای ملی

عطف بماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم کشور مصوب ۲۷ اسفندماه ۱۳۴۶ و بارعایت ماده واحده و قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه‌های عمرانی کشور، مصوب ۲۴ خردادماه ۱۳۴۵ الحاقیه شماره (۱)، موافقتنامه مالی مورخ ۱۱ ژانویه ۱۹۷۰ جهت تأمین هزینه ارزی خرید هفت هزار و چهارصد (۷۴۰۰) اصله تیرچوبی اشباع شده اضافی مورد نیاز شرکت سانکاب - وزارت آب و برق که جمع کل هزینه مزبور بالغ بر یکصد و چهل و یک هزار و چهارصد دلار و چهل سنت (۴۰/۰۱۴/۱۴۱ دلار آمریکائی) می‌باشد در تاریخ ۱۲ دیماه ۱۳۴۹ با شرکت تجارت خارجی لیگنا، پراگ چکسلواکی منعقد گردیده است.

این گزارش در اجرای تبصره (۲) ماده واحده فوق‌الذکر تقدیم میگردد.

از طرف نخست‌وزیر - محمود کشفیان  
ساحت مقدس مجلس شورای ملی

عطف بماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم کشور مصوب ۲۷ اسفندماه ۱۳۴۶ و بارعایت ماده واحده و قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه‌های عمرانی کشور، مصوب ۲۴ خردادماه ۱۳۴۵ موافقتنامه اعتباری بمنظور تأمین قسمتی از هزینه ارزی خرید هیجده دستگاه لکوموتیو مانووری برقی دیزل مورد نیاز راه آهن دولتی ایران که جمع کل هزینه ارزی آن بالغ بر سه میلیون و یکصد و بیست و هشت هزار و چهارصد و نود (۳۱۲۸۴۹۰) دلار آمریکائی است با شرکت نی جی من ژاپن در تاریخ ۲۷ دسامبر ۱۹۷۰ منعقد گردیده است اعتبار مذکور در

تاریخ ۱۳۴۷/۱۰/۲۲ منعقد گردیده است. اعتبار مذکور درده قسط متساوی و متوالی ششماه بصورت سفته بازپرداخت میگردد و بمانده اقساط بازپرداخت نشده بهره‌ای از قرار پنج درصد در سال پس از تاریخ آخرین حمل تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط اصل ششماه پس از تاریخ آخرین حمل می‌باشد.

این گزارش در اجرای تبصره (۲) ماده واحده فوق‌الذکر تقدیم میگردد. امیرعباس هویدا

ساحت مقدس مجلس شورای ملی

عطف بماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم کشور مصوب ۲۷ اسفندماه ۱۳۴۶ و بارعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه‌های عمرانی کشور» مصوب ۲۴ خردادماه ۱۳۴۵ موافقت نامه و امی بمنظور تأمین قسمتی از هزینه‌های ارزی طرح مخابرات مورد نیاز شرکت سهامی تلفن ایران (وابسته به وزارت پست و تلگراف و تلفن) که جمع کل هزینه ارزی آن بالغ بر سی و شش میلیون (-/۳۶۰۰۰۰۰۰) دلار آمریکائی است بابانک بین‌المللی ترمیم و توسعه در تاریخ ۱۸ دسامبر ۱۹۷۰ منعقد گردیده است. و ام‌مذکور درسی (۳۰) قسط بازپرداخت میگردد و به مانده اقساط بازپرداخت نشده بهره‌ای از قرار هفت و یک چهارم درصد در سال تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط اصل اول ماهه ۱۹۷۶ می‌باشد.

این گزارش در اجرای تبصره (۲) ماده واحده فوق‌الذکر تقدیم میگردد.

امیرعباس هویدا

ساحت مقدس مجلس شورای ملی

عطف بماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم کشور مصوب ۲۷ اسفندماه ۱۳۴۶ و بارعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه‌های عمرانی کشور» مصوب ۲۴ خردادماه ۱۳۴۵ موافقت نامه و امی بمنظور تأمین قسمتی از هزینه‌های ارزی طرح تقویت شبکه توزیع نیروی برق تهران مورد نیاز شرکت سهامی برق منطقه‌ای تهران (مورد نیاز وزارت آب و برق) که جمع کل هزینه ارزی آن بالغ بر شصت میلیون

(۶۰۰۰۰۰۰۰) دلار آمریکائی است بابانک بین‌المللی ترمیم و توسعه در تاریخ ۱۸ دسامبر ۱۹۷۰ منعقد گردیده است. و ام‌مذکور درسی و دو (۳۲) قسط بازپرداخت میگردد و به مانده اقساط بازپرداخت نشده بهره‌ای از قرار هفت و یک چهارم درصد در سال تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط اصل ۱۵ آوریل ۱۹۷۵ می‌باشد.

این گزارش در اجرای تبصره (۲) ماده واحده فوق‌الذکر تقدیم می‌گردد.

امیرعباس هویدا

ساحت مقدس مجلس شورای ملی

عطف بماده ششم قانون برنامه عمرانی چهارم کشور مصوب ۲۷ اسفندماه ۱۳۴۶ و بارعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه‌های عمرانی کشور» مصوب ۲۴ خردادماه ۱۳۴۵ موافقت نامه و امی بمنظور تأمین قسمتی از هزینه‌های ارزی طرح آموزش که جمع کل هزینه ارزی آن بالغ بر نوزده میلیون (۱۹۰۰۰۰۰۰) دلار آمریکائی است بابانک بین‌المللی ترمیم و توسعه در تاریخ ۱۸ دسامبر ۱۹۷۰ منعقد گردیده است. و ام‌مذکور درسی قسط بازپرداخت میگردد و به مانده اقساط بازپرداخت نشده بهره‌ای از قرار هفت و یک چهارم درصد در سال تعلق خواهد گرفت و سررسید قسط اصل ۱۵ نوامبر ۱۹۸۰ می‌باشد.

این گزارش در اجرای تبصره (۲) ماده واحده فوق‌الذکر تقدیم میگردد.

امیرعباس هویدا

ساحت مقدس مجلس شورای ملی

بارعایت ماده واحده «قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه‌های عمرانی کشور» مصوب ۲۴ خردادماه ۱۳۴۵ موافقتنامه اعتباری صادراتی بمبلغ سی میلیون و هشتصد و هفتاد و دو هزار و هفتصد و هفتاد و هفت مارک و چهارده فینیک با مؤسسه کردیت انشانتال فورویدر آف باوآلمان برای جانشینی ۵۸/۲۸۵ درصد از کل مبلغ موافقتنامه مالی مورخ ۲۲ ژوئیه ۱۹۶۹ مربوط به قرارداد تهیه و نصب کمپرسورهای شاه لوله گاز ایران در تاریخ دوم دیماه یک هزار و سیصد و

در تاریخ ۲۶/۹/۴۹ منعقد گردیده است. اعتبار مذکور در بیست قسط متساوی و متوالی ششماه بصورت سفته بازپرداخت میگردد و به مانده اقساط بازپرداخت نشده بهره‌ای از قرار ۴ درصد در سال پس از تاریخ استفاده از اعتبار تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط اصل شش ماه پس از سررسید آخرین قسط موافقتنامه اعتبار صادرانی مذکور در مقدمه موافقتنامه فوق میباشد.

این گزارش در اجرای تبصره (۲) ماده واحده فوق الذکر تقدیم میگردد.

از طرف نخست وزیر  
کشفیان

### ۱۰ - ختم جلسه

رئیس - چون فعلا مطلب دیگری در دستور نداریم با اجازه خانمها و آقایان جلسه امروز را ختم میکنیم تاریخ و دستور جلسه آینده بعداً با اطلاع همکاران محترم خواهد رسید.

(مقارن ظهر جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی

چهل و نه منعقد گردیده است. اعتبار مذکور در دوازده قسط متساوی و متوالی ششماه بصورت سفته بازپرداخت میگردد و به مانده اقساط بازپرداخت نشده بهره‌ای از قرار شش درصد در سال پس از تاریخ استفاده از اعتبار تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط اصل و بهره در اول مارس ۱۹۷۲ خواهد بود.

این گزارش در اجرای تبصره (۲) ماده واحده فوق الذکر تقدیم میگردد.

از طرف نخست وزیر  
کشفیان

ساحت مقدس مجلس شورای ملی

بارعایت مساعده واحده، قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه های عمرانی کشور، مصوب ۲۴ خرداد ماه ۱۳۴۵ موافقتنامه وام دولتی بمنظور تأمین قسمتی از هزینه های ارزی قرارداد نیروگاه حرارتی منجیل و پست فرعی لوشان باغ بیرجهل میلیون مارك آلمان بنا مؤسسه كردیت انشتالت فورویلدن آف ماونته ایندگنی از طرف دولت فدرال آلمان